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Prieteni cu armenii

Piaţă alternativă în centrul Piteştiului

Nou acord de înfrăţire la nive-
lul municipalităţii. La Primăria 
Municipiului Piteşti a avut loc 

semnarea unui protocol de colaborare în-
tre municipiul Piteşti şi oraşul Gyumri din 
Armenia. Acordul a fost semnat de către 
primarul Tudor Pendiuc şi de viceprimarul 
oraşului Gyumri, Gurgen Malkhasian, în 

prezenţa ambasadorului Armeniei la 
Bucureşti, Hamlet Gasparian, a unor pri-
mari din Armenia, a episcopului Armenilor 
din România şi a unor reprezentanţi ai 
comunităţii armene din Piteşti. Protocolul 
prevede colaborări pe linie administrativă, 
culturală şi economică între cele două 
oraşe.  Un prim pas în cadrul noului parten-

eriat a constat în invitaţia adresată de  pri-
marul    Tudor Pendiuc către armeni, de a 
participa cu standuri de flori şi articole de 
grădinărit,  la cea de-a 36-a ediţie a Simfo-
niei Lalelelor, care va avea loc în primăvara 
anului viitor.

Carmen Dumitrache

În 18 şi 19 octombrie a. c., a avut loc, 
la Primăria Piteşti, Adunarea Generală 
a Secretarilor de Municipii din România. 
Au participat preşedintele A.M.R., 
primarul Tudor Pendiuc, secretarul 
municipiului Piteşti şi al secretarilor 
din ţară, Iosiv Cerbureanu, secretarii 
municipiilor din România, invitaţi. 

Primarul Tudor Pendiuc i-a felicitat 
pe cei prezenţi pentru stăruinţa, 
perseverenţa de care au dat dovadă 
pentru a se întâlni, a schimba idei 
şi a încerca să rezolve problemele 
primăriilor. Primarul chiar se întreba 
cărui fapt se datorează prezenţa în 
număr atât de mare al primăriilor (150), 
reprezentate de secretarii prezenţi în 
mijlocul lui octombrie în oraşul lalelelor.
Într-o lume în care presiunea populaţiei 
creşte de la o zi la alta, într-o lume în 
care oamenii vor ca problemele să le 
fie rezolvate cât mai repede, secretarul 
este acela care trebuie să găsească 
soluţii legale pentru răspunsurile 
cetăţenilor. 

Tudor Pendiuc le-a cerut 
participanţilor ca discuţiile purtate să 
fie sintetizate într-un document care să 
fie prezentat la Bucureşti, la Adunarea 
Generală a AMR, întâlnirea de la Piteşti 
fiind şi în folosul comunităţii. „Aş vrea 
să instituţionalizăm un alt mod de lucru, 
la prima adunare generală a AMR să îl 
prezint, le mulţumesc omologilor mei 
pentru că v-au semnat delegaţiile”, a 
conchis primarul piteştean. 

La întâlnirea din sala de şedinţe 
a Primăriei Piteşti a fost prezent şi 
secretarul municipiului Chişinău, Valeriu 
Didencu, cel care i-a oferit primarului 
Pendiuc mai multe cărţi lansate la 
diferitele conferinţe, simpozioane 
desfăşurate în capitala Moldovei şi 
tradiţionalul vin de Chişinău. 

„Sunt foarte bucuros pentru că, de 
fiecare dată, la nivel statal şi judeţean, 
am primit sprijinul colegilor. Dorim 
să facem o asemenea asociaţie şi în 
Moldova, pentru că secretarii regiunilor 
mă roagă. Transmit salutul primarului 
Dorin Chirtoacă. Activităţile sunt foarte 
aproape de ale noastre, legislaţia e 
apropiată. Mă bucur că sunt la Piteşti”, 
a concluzionat V. Didencu. 

Timp de două zile, secretarii de 
municipii din România au discutat 
probleme legate de legislaţie, 
comunicare, aceasta din urmă fiind un  
exemplu, deoarece între primarul Tudor 
Pendiuc şi secretarul municipiului, Iosiv 
Cerbureanu,  comunicarea este una de 
excepţie!

Mihaela FULGEANU MATEI

Secretarii  
de primării,  
la Piteşti

Cumpărături la 
preţuri rezonabile, 

chiar în centrul urbei. 
Primăria Municipiului 

Piteşti, cu sprijinul 
Prefecturii Judeţului 

Argeş şi Direcţiei 
Agricole Argeş au 
organizat o Piaţă 

Alternativă pe platoul 
din zona Teatrului 
Alexandru Davila. 

Piaţa este destinată 
producătorilor 

de produse agro-
alimentare bio şi se 
deschide la fiecare 

sfârşit de săptămână. 
Carmen Dumitrache

Este o iniţiativă mai 
veche a noastră, care, 
iată, prinde contur 
şi pentru care vreau 
să le mulţumesc 
producătorilor 
argeşeni care au 
avut curajul dar şi 
abundenţa să expună 
aici. Le oferim în toate 
cartierele piteştene 
spaţii pentru a-şi 
comercializa produsele, 
bineînţeles, la preţuri 
de producător, care 
să vină cu adevărat în 
sprijinul cetăţeanului, 
dornic atât de produse 
ecologice dar şi de 
preţuri suportabile.

Tudor Pendiuc

Sală de fitness, pe Strada Sf. Vineri

Dacă anul trecut participam la conferinţa de lansare   proiectului sălii de fit-
ness din strada Sf. Vineri, iată că a venit vremea ca piteştenii să se bucure de 
noua investiţie. Prin accesarea de fonduri europene pentru microîntreprinderi, 

visul a devenit realitate: o sală de fitness şi întreţinere corporală.  Obiectivul proiectului 
este creşterea competitivităţii S C Silvo Stra SMAF SRL în vederea dezvoltării durabile 
a economiei locale, regionale şi naţionale şi creşterea numărului de locuri de muncă. 
Rezultatele proiectului au constat în crearea a patru noi locuri de muncă permanente, 
începând cu a 11-a lună de implementare. Valoarea totală a proiectului este de 859 
741,37 lei, iar durata de impelmentare a fost 15 octombrie 2011 - 14 octombrie 2012.  
Piteştenii vor beneficia de echipamente de ultimă generaţie, echipamente cardio cu 
monitoare încorporate, saună şi masaj de relaxare, iar programul de lucru este de la ora 
8.00 la ora 24.00. totul este ca timpul să le permită să facă sport la noua sală de fitness 
din municipiu.  

Mihaela FULGEANU MATEI
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Premiile Cafenelei Literare

Filiala Piteşti a Uniunii Scriito-
rilor din România a organizat 
la Centrul Cultural Piteşti fes-
tivitatea de acordare a premi-

ilor USR Piteşti pe anul 2011. Juriul for-
mat din Mircea Bârsilă, Sergiu Nicolaescu, 
Dumitru Ungureanu, Jean Dumitraşcu 
şi Dumitru Augustin Doman a acordat 
următoarele premii pentru cărţi apărute 
anul trecut:

*Premiul Cartea Anului pentru 
Critică şi Istorie Literară i-a fost decer-
nat lui Nicolae Oprea, pt volumele „Poetul 
Trivalent” şi „Arte Poetice Româneşti”,

*Premiul Cartea Anului pentru 
proză lui George Rizescu, pt volumul „Mic 
tratat de prostologie cu anexe”,

*Premiul special „Iustin Moisescu” 
pentru memorii i-a fost decernat Prea 
Fericitului Arhiepiscop Calinic, pt volumele 

„Toată vremea-şi are vremea”,
*Premiul special al Consiliului 

Judeţean Argeş i-a fost acordat Cristi-
nei Onofre pt volumul „Templierii lucrurilor 
simple”, iar

 *Premiul special „Miron Cordun” 
i-a revenit poetului Valentin Predescu pt 
volumul „Persona non Grata”.

În cadrul festivităţii de acordare a 
premiilor USR Piteşti pe anul 2011 a fost 
sărbătorit şi poetul Mircea Bârsilă, cu oca-
zia împlinirii vârstei de 60 de ani.

Carmen Dumitrache                                                      

Premiile  
USR Piteşti 

Centrul Cultural Piteşti a organizat 
festivitatea de acordare a 

premiilor revistei     „Cafeneaua Literară” 
pe anul 2011, eveniment care a reunit 
perosnalităţi remarcabile ale vieţii literare 

româneşti.Astfel, premiul pentru poezie 
i-a fost atribuit lui Paul Aretzu, premiul 
pentru critică literară lui Radu Voinescu, 
şi un alt premiu pentru critică literară i-a 
fost decernat lui Adrian Dinu Rachieru. 

Manifestarea a fost coordonată de 
directorul revistei „Cafeneaua Literară”, 
poetul Virgil Diaconu, secondat de 
scritoarea Mioara Bahna, colaboratoare 
a publicaţiei.

Carmen Dumitrache
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Ştiri  
de la  
Primăria 
Piteşti

*De ziua internaţională a animalelor, 4 
octombrie, accesul publicului la Grădina 
Zoologică din Piteşti a fost liber. Copiii, dar şi 
adulţii, s-au bucurat de varietatea animalelor 
gradinii piteştene. 

*În perioada noiembrie 2012 - martie 
2013, în urma depunerii cererilor, vor fi 
acordate ajutoarele pentru încălzire. Cererile 
şi declaraţiile pe propria răspundere pentru 
ajutorul termic cu energie termică în 
sistem centralizat, însoţite de documentele 
privind componenţa, veniturile şi bunurile 
solicitanţilor, se depun individual sau prin 
intermediul asociaţiilor de proprietari/chiriaşi 
numai la furnizorul de energie termică, S 
C TERMO CALOR CONFORT SA, din Calea 
Bucureşti, Bl. U4, mezanin, şi în centrele de 
colectare a cererilor de la PT 902, PT 404, PT 
510, PT 602, PT 802, PT 1007. Cererile pentru 
energie termică se primesc de luni până 
miercuri între 8.30-15.30, 10.00-17.00 şi 
8.00-12.00. Cererile şi declaraţiile pe propria 
răspundere pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei cu energie termică 
vor putea fi înregistrate şi procesate la 
furnizor numai dacă poartă viza de certificare 
a asociaţiei de proprietari/chiriaşi de care 
aparţine solicitantul ajutorului de încălzire, 
cu privire la numărul de camere şi numărul 
de persoane trecute în cartea de imobil, care 
sunt luate în calcul la stabilirea cheltuielilor 
de întreţinere. 

*Persoanele care se încălzesc cu lemne, 
gaze naturale, cărbuni şi combustibili 
petrolieri vor depune cererile în cele trei 
centre locale de colectare de la: Centrul de 
încasări taxe şi impozite locale din Bulevardul 
Republicii, Bl. G1, parter (Casa Cărţii), Clubul 
Pensionarilor din cartierul Găvana (PT 907) şi 
Centrul de încasări taxe şi impozite locale din 
Bulevardul Republicii, Bl. 214, parter (Gară 
Sud). Programul de lucru este: Luni - Miercuri: 
8.00 - 15.30, Joi: 8.00 - 18.00 şi Vineri: 8.00 

- 12.30. 

*La începutul lunii octombrie a. c., Primăria 
Piteşti a ridicat din curtea familiei Maria şi 
Florea Popa, din Găvana, gunoaiele adunate 
timp de doi ani! 21 de basculante de gunoi au 
fost cărate din curte. La sesizarea cetăţenilor, 
Primăria a obţinut sentinţă judecătorească, 
iar acţiunea a fost generată de executorul 
judecătoresc. Chiar dacă au plătit şi anul 
trecut amenzi, cei doi au continuat să adune 
vrute şi nevrute. Executorul judecătoresc 
va evalua cheluitelile pe care familia Popa 
trebuie să le suporte. Doar li s-a făcut un bine 
din moment ce curtea arăta ca o farmacie. 

*Primarul Tudor Pendiuc a participat la 
Bruxelles, ca membru cu drepturi depline, la 
Comitetul Regiunilor, la conferinţa care a vizat 
dezvolatarea locală şi habitatul. Primarul 
îşi doreşte ca această conferinţă să aducă 
beneficii piteştenilor în ceea ce priveşte 
izolarea termică a blocurilor. 

*Primăria Piteşti a desemnat patru 
persoane care s-au alăturat angajaţilor de 
la Forţele de Muncă pentru efectuarea 
anchetelor sociale a salariaţilor de la 
Arpechim. Au fost câteva sute de salariaţi 
cărora li s-au făcut anchete sociale în urma 
disponibilizărilor. 

*La ediţia d anul acesta a târgului „Toamna 
piteşteană” au fost invitaţi producători de 
legume, fructe, zarzavat, carne, lactate, 
băuturi, panificaţie, produse de artizanat. Au 
fost două săptămâni de foc pentru aceştia, 
expoziţia cu vânzare bucurându-se de succes 
în rândul gospodinelor. 

*Peste o sută de expozanţi au fost toamna 
aceasta la târgul desfăşurat de la Piaţa Vasile 
Milea până în Piaţa Primăriei. Beneficiul a 
fost dublu: satisfacerea nevoilor populaţiei şi 
beneficiul Primăririei, prin încasarea banilor 
din chirie. Cei din zona metropolitană au plătit 
un leu/mp, iar ceilalţi, doi lei/mp. 

*Profira Pleşu, care a împlinit anul acesta 
100 de ani, a primit, în cadul unei ceremonii, 
din partea primarului Tudor Pendiuc, diploma 

de cetăţean centenar. 

*În octombrie a. c, 28 de cupluri au 
împlint 50 de ani de căsătorie neîntreruptă 
şi doar patru cupluri, 60 de ani. Aceştia au 
fost felicitaţi şi premiaţi de primarul Tudor 
Pendiuc. 

*A fost arpobată finanţarea proiectului 
Pasajul Rutier Podul Viilor. „Este o lucrare pe 
care o aşteptam de multă vreme, o lucrare 
pentru care l-am adus pe ministrul Orban. 
De atunci, de când s-a inaugurat centura 
ocolitoare a Piteştiului, era depus proiectul”, 
a menţionat primarul Piteştiului. 

*Potrivit viceprimarului Cornei Ionică, 
„în orice localitate sunt două categorii de 
parcări: cu plată (stabilite prin hotărâri de 
Consiliu Local), închiriate de persoane fizice 
şi persoane juridice contra cost, şi parcări 
de domiciliu, care să fie atribuite contra cost, 
suma fiind stabilită prin HCL. Încă de acum 
doi ani s-a dorit ca ultima categorie să fie 
pusă în aplicare. S-au primit, de la cetăţeni, 
multe propuneri de care autorităţile au ţinut 
cont. „Nu putem să asigurăm numărul pentru 
toţi solicitanţii. Încercăm să găsim soluţii şi 
pentru vizitatori, pentru situaţiile de urgenţă: 
pompieri, salvare, poliţie. Consilierii vor face 
propuneri şi vom îmbunătăţi proiectul de 
hotărâre. Trebuie totul clarificat, pentru că 
apar pe parcurs probleme pentru care se 
găsesc soluţii. Numărul locurilor 
de parcare să fie egal 
sau mai mare cu cel al 
solicitanţilor. 

* A j u t o a r e l e 
a l i m e n t a r e 
c o m u n i t a r e 
p e n t r u 
p e r s o a n e l e 
de f avo r i z a te 
social vor fi 
distribuite anul 
acesta într-un 
singur centru, 
cel de la Piaţa 
Smârdan. Anul 
trecut, din 13 
000 de beneficiari, 
s-au prezentat doar 8 
000 de persoane. Anul 
acesta, mai multe produse 
s-au adăugat celor din anii trecuţi. 
Fiecare persoană va beneficia de 40 de kg de 
alimente constând în zahăr, ulei, mălai, făină, 
paste făinoase etc. 

*Primăria Piteşti a făcut investiţii pentru 
Parcul Trivale, noul adăpost de câini de la 
Smeura, locuinţele sociale din Războieni, 
Parcul Lunca Argeşului, modernizarea 
Parcului Ştrand şi Pasajul Rutier Podul Viilor. 

*În luna octombrie a. c. poliţiştii locali au 
identificat peste 500 de autovehicule parcate 
neregulamentar şi au aplicat tot atâtea 
amenzi. Au fost identificate 20 de vehicule cu 
tracţiune animală, au fost aplicate sancţiuni 
contravenţionale şi au fost ridicate trei 
dintre ele. Au fost aplicate 27 de sancţiuni 
contravenţionale pentru nerespectarea 
ordinii şi liniştii publice. Au fost verificaţi 
peste 300 de agenţi economici şi producători 
agricoli şi peste 80 de unităţi de alimentaţie 
publică. Au fost efectuate controale în 
vederea menţinerii disciplinei în construcţii, 
a menţinerii curăţeniei pe străzile şi în 
parcurile municipiului şi s-au efectuat acţiuni 
pentru asigurarea unui climat de siguranţă 
în mijloacele de transport în comun. Poliţiştii 
locali au asigurat desfăşurarea în condiţii 
optime a celor şase centre de colectare taxe 
şi impozite. 

*Au continuat lucrările de amenajare 
şi asfaltare străzi şi alei, amenajare drum, 
amenajat parcări, amenajat/reparat trotuare, 
rostuit/montat bordure, reparaţii cu asfalt, 
amenajat cimitir Prundu, săpat manual, 
încărcat pământ în auto cu bobkat, verificat 
şi montat indicatoare rutiere, frezat denivelări, 
săpături pentru hidoizolaţie, montat piloni, 

vopsit lise şi executat marcaje, efectuate 
de lucrătorii de la ADP Piteşti, Şantier Valea 
Mare. 

*Lucrătorii de la Salpitflor Green au 
efectuat, în luna octombrie a. c., următoarele 
lucrări: plivit buruieni din garduri vii, arbuşti,  
peluze gazonate şi în rondurile cu flori, 
mobilizat solul la garduri vii, trandafiri, arbuşti 
şi în rabate flori, tuns gard viu, mozaic şi 
arbuşti, întreţinere curăţenie pe zonele verzi 
şi la locurile de joacă pentru copii, cosit 
iarbă şi strâns resturi vegetale, udat plante, 
combatere dăunători, fertilizat şi erbicidat 
plante, tăiat arbori uscaţi, întreţinut curăţenia 
în zonele verzi şi la locurile de joacă, greblat 
peluze, încărcat în remorci şi transportat la 
locurile de depozitare resturile vegetale din 
sectoare, măturat alei şi scări, golit coşuri de 
gunoi, spălat bănci şi coşuri de gunoi. 

*În 24 octombrie a. c. s-a desfăşurat, la 
Universitatea „Constantin Brâncoveanu”, 
atelierul internaţional cu tema „Regiunile în 
Europa, schimbări şi oportunitîţi”, organizat 
de UCB şi Primăria Piteşti. Institutul 
Regiunilor din Europa activează şi susţine 
descentralizarea reală. Conform primarului 
Pendiuc, „problemele legate de autorităţile 
locale trebuie să fie rezolvate de acele 
locale!”. Primarul se întreba cine ar trebuie să 
remedieze lucrurile ca România să absoarbă 

fonduri, pentru că au fost absorbite foarte 
puţine faţă de cât ar fi trebuit. Chiar 

avansa ideea pentru candidaţii 
la alegerile parlamentare din 

acest an: „Aş vrea să văd 
cine şi cu ce soluţii vine 

pentru a plăti fonduri 
europene, pebntru că 
problema e la partea 
de plăţi”.  Prezent 
la evenimentul 
de la universitate, 
p r e ş e d i n t e l e 
I n s t i t u t u l u i 
Regiunilor Europei şi 
membru al Consiliului 

Regiunilor, Franz 
Schausberger afirma: 

„lăsaţi politica de-o parte 
şi n-o integraţi în fondurile 

europene”. Tot la această 
acţiune a avut loc o întâlnire 

cu studenţii şi  elevii, la „Cafeneaua 
europeană”, unde au fost purtate discuţii 
legate de acest subiect. 

*Primarul Tudor Pendiuc a participat, la 
Bucureşti, la Comitetul director al AMR şi la 
Institutul de Politici Publice, la dezbaterile 
privind proiectele europene. 

*La sfârşitul lunii octombrie a. c. o 
delegaţie de primari din Armenia a fost 
prezentă în oraşul nostru, ca un răspuns 
al vizitei de acum doi ani a primarilor din 
România în ţara lor. Piteştiul va colabora cu 
al doilea oraş al Armeniei, Gyumri. 

*18 primari din Republica Moldova au 
efectuat o vizită în judeţul Argeş. Primarii 
moldoveni s-au deplasat la Topoloveni, dar 
şi la Piteşti, unde au participat la un stagiu 
de pregătire unde au discutat despre 
descentralizare, structuri asociative, cadrul 
legislativ din România. Vizita a fost finanţată 
de USAID, „acelaşi proiect în care  au fost 
parte în anii 1995 – 2000, până la integrarea 
în Uniunea Europeană”, a menţionat Tudor 
Pendiuc. 

*Municipalitatea încearcă să găsească 
soluţii pentru echipa de volei, dar numai în 
condiţiile în care aceasta va trece la Sport 
Club Municipal Piteşti. „Pentru a da bani de la 
Consiliul Local, trebuie să fie echipa noastră”, 
a conchis primarul Piteştiului. 

*Municipalitatea subvenţionează în 
continuare gigacaloria, astfel încât preţul ei 
nu va creşte la facturile de întreţinere. 

*Directorul zonal RDS-RCS Piteşti, 
Marijan Octavian Andreescu, a fost prezent 
la conferinţa de presă a Primăriei Piteşti, 

unde a ţinut să aducă unele precizări privind 
modificările grilei de programe a firmei 
de cablu. „Posturile de televiziune au fost 
ordonate tematic, toţi abonaţii au primit SMS 
pe Digi Mobil, telefoane în alte reţele, mesaj 
pe top box, E-mail şi pentru IVR Call Center 
(ghidul de întâmpinare). De asemenea, au fost 
împărţite 6 000 de pliante”. Din 29 octombrie 
a fost reorganizată tematic grila Tv şi pentru 
recepţionarea tuturor canalelor TV abonaţii 
trebuie să efectueze scanare automată a 
receptoarelor analogice sau digitale. 

*Pentru administraţia locală preocuparea 
pentru pieţele volante este de multă 
vreme. Piaţa volantă poate funcţiona toată 
săptămâna, atât în cartiere, cât şi în zona 
centrală: „trebuie să acoperim anumite 
cheltuieli cu apa, curentul, dar suntem 
deschişi şi pentru zona centrală”, a menţionat 
primarul Piteştiului. 

*La începutul lunii noiembrie, o delegaţie 
condusă de primarul Tudor Pendiuc, va 
participa în Spania, la Sabadell, la un schimb 
de experienţă cu specialiştii spanioli din 
domeniul educaţional. Vizita celor 12 piteşteni 
este finanţată din Fondul Social European. 
Toate judeţele ţării au fost cuprinse în aceste 
programe, unele delegaţii fiind în Spania, 
Portugalia sau Austria. 

*Tot în luna noiembrie primarul Tudor 
Pendiuc va fi prezent la Parlamentul European, 
unde va primi steagul de oraş european al 
sportului pentru Piteşti. Steagul va fi primit 
de la Iaşi, oraşul care l-a deţinut până acum. 
Pentru nominalizare au contat: sportul 
de masă, tenisul de masă, concursurile 
şi competiţiile din şi dintre şcoli, dar şi 
rezultatele obţinute. 

*Ca beneficiu că va deeveni oraş european, 
municipalitatea doreşte să preia Sala 
Sporturilor din Piteşti. Primarul Tudor Pendiuc 
e de părere că trebuie aduse modificări şi la 
legea sportului. 

*Reprezentanţi ai Consiliului Judeţean, 
primăriilor din Zona Metropolitană Piteşti 
şi ai Primăriei Piteşti s-au întâlnit pentru a 
pune la punct transportul public. Se doreşte 
înfiinţarea Asociaţiei Zona metropolitană. „Ne 
dorim să avem un transport public de călători 
ca înainte, să nu mai schimbe oamenii două 
maşini. Există traseele acordate conform 
legii, trebuie să construim sau să agreăm 
o societate de transport.  Începând cu 
trimestrul II al anului următor vom avea 
transport metropolitan”, a spus primarul T. 
Pendiuc.

*Primăria Municipiului Piteşti a realizat 
hărţile strategice de zgomot pentru traficul 
rutier, traficul feroviar şi activităţile industriale 
(unităţi IPPC) din municipiul Piteşti. Întocmirea 
acestora a fost necesară pentru cunoaşterea 
zonelor care sunt poluate din punct de 
vedere fonic şi a numărului de persoane 
afectate de zgomot. Pe baza datelor rezultate 
se întocmesc „Planul de acţiune pentru 
reducerea nivelului de zgomot în municipiul 
Piteşti” şi hărţile de zgomot rezultate conform 
Planului de acţiune.

*În ultima perioadă a crescut numărul 
furturilor şi distrugerilor din spaţiile verzi 
ale municipiului Piteşti. Astfel, în centru, pe 
strada Victoriei, au fost furate 1 050 de 
răsaduri de flori, 30 de plante ornamentale la 
ghiveci, şase bucăţi de trandafir. În Grădina 
Publică, Parcul Fortuna şi Piaţa Milea 100 
de mp de gazon a fost distrus de câinii 
comunitari, iar 2 000 de răsaduri de flori au 
fost distruse de porumbei. În Expo-Parc au 
fost rupte 15 aspersoare, nouă gradene, cinci 
coşuri de gunoi, şase arbori, trei conifere şi 
56 de arbuşti au fost rupţi. Pe strada Negru 
Vodă cinci frasini au fost rupţi, iar pe Calea 
Bascov, 15. Au fost distruse rabatele de flori, 
locurile de joacă, leagănele, mesele de şah, 
aparatele de firness etc. Valoarea totală a 
pagubelor este de 18 000 de lei. 

Mihaela FULGEANU MATEI
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Centenara Profira Pleşu, 
sărbătorită de 
edilii piteşteni

Edilii piteşteni îşi omagiază în continuare 
centenarii. Primarul Tudor Pendiuc a premiat-o la domiciliu pe 
venerabila concitadină Profira Pleşu, cu ocazia împlinirii vârstei 

de 100 de ani. Distinsa doamnă a primit de la municipalitate diploma 
de „Piteştean Centenar”, suma de 1000 de lei, şampanie, flori, tort şi 
daruri simbolice. Gazdă primitoare, Rodica Bălescu, fiica centenarei ne-a 
declarat:”În anul 1952, familia mea a fugit din judeţul Vaslui la Piteşti, 
pentru că tatăl meu care era inspector şcolar era considerat chiabur şi nu 
mai avea cu ce să-şi plătească taxele, aşa că de frica puşcăriei am fost 
nevoiţi să ne părăsim casa de lângă Huşi, iar de supărare, tatăl meu a 
făcut infarct şi a murit. Mama mea a rămas văduvă la vârsta de 49 de ani, 
dar a fost mereu o femeie sociabilă, bucuroasă de musafiri, ca şi acum, 
fapt pentru care vă mulţumim”.

Copleşită de emoţie, sărbătorita Profira Pleşu ne-a spus: „Am ajuns la 
vârsta aceasta cu răbdare, cu multă cumpătare, fără pretenţii în viaţă, nu 
m-am supărat cu nimeni şi vă mulţumesc pentru că aţi venit la mine cu 
atâtea daruri frumoase”.

Primarul Tudor Pendiuc a declarat la rându-i:”Este o bucurie pentru 
noi, pentru municipalitate să avem cât mai mulţi cetăţeni care împlinesc 
vârsta de 100 de ani, motiv pentru care de doi, trei ani de zile am înfiinţat 
diploma de „Cetăţean Centenar”. De la dumnealor învăţăm multe şi aşa 
cum spunea doamna Profira Pleşu , trebuie să fim cumpătaţi şi să nu 
vrem prea multe, iată cum aceste cuvinte exprimă o întreagă filosofie de 
viaţă”.

Carmen Dumitrache

Program  
de screening, 
prin fonduri 
europene 

„Instruire şi prevenţie pentru o viaţă 
sănătoasă” este tema proiectului european 
derulat, prin Direcţiile de Sănătate Publică, în 
mai multe localităţi ale ţării. 

Derulat pe parcursul a trei ani (decembrie 
2009 - decembrie 2012), proiectul are ca 
scop instruirea a 132 de instructori, 6 000 de 
medici cu specialitatea medicină de familie/
medicină generală, 1 200 alte specialităţi: 
anatomie patologică, medicină de laborator, 
sănătate publică, epidemiologie, radiologie 

- imagistică medicală. Au fost tipărite şi 
distribuite 50 000 de broşuri, 10 000 de 
afişe, s-au realizat, pentru cele trei tipuri de 
cancer, trei spoturi la radio şi trei la televiziune. 
Cancerul de col uterin, cancerul de colon şi 
cancerul de sân fac obiectul acestui program 
de screening. 

Medicul Eliza Lupu, de la D.S.P. Argeş, a 
prezentat o situaţie, la nivelul judeţului Argeş, 
a cazurilor de cancer. 
În 2011, cancerul de sân a fost depistat la 
170 de persoane, comparativ cu 2010, când 
au fost diagnosticate 167 de persoane. 
Doi bărbaţi au fost depistaţi cu o astfel de 
maladie în 2010, iar alţi patru, în 2011. 

În mediul urban, ponderea este mai mare. 
Decesele au crescut în 2011, comparativ cu 
ceilalţi ani. În 2012 s-au depistat 111 cazuri 
noi de cancer de sân. 
Nici la cancerul de col situaţia nu este mai 
bună, în 2011 fiind 133 de cazuri, comparativ 
cu 100, în 2010. 

Dacă se poate face un „top” al cancerului, 
pe primul loc este cel de colon, în 2011 fiind 
diagnosticate 208 persoane, faţă de 183 
cu un an în urmă. În mediul urban este mai 
crescută incidenţa cancerului, iar la sexul 
masculin este preponderent. În primele opt 
luni ale anului acesta, au fost diagnosticate 
134 de noi cazuri. 

Vârsta bolnavilor depistaţi este de la 18 
la 90 de ani, semn că boala nu are vârstă. 
O statistică realizată de medicii de la D.S.P. 
Teleorman arată că 6% din femeile din 
România au făcut mamografie, comparativ 
cu 53%, în Anglia. La fiecare două minute, în 
România, o femeie moare de cancer de col 
uterin. 

Prezentările fiind cazuistice, au fost 
susţinute de reprezentanţi ai D.S.P. din: 
Argeş, Călăraşi, Ialomiţa, Prahova, Telorman. 
Din partea iniţiatorilor proiectului au susţinut 
prelegeri: dr. Daniela Cârlan, dr. Marcela 
Cristea şi Emilian Imbri. Temele abordate 
au fost: importanţa creşterii nivelului de 
informare al medicilor implicaţi în derularea 
programelor de screening, creşterea gradului 
de conştientizare de către comunitatea 
medicală a importanţei programelor pentru 
cancerul de sân, col uterin şi colon şi a 
importanţei pe care o au efectele economice 
ale diferitelor tipuri de afecţiuni oncologice, 
creşterea gradului de conştientizare de către 
populaţia generală a rolului activ care îi 
revine în derularea programelor de screening, 
educarea populaţiei în spiritul unei conduite 
preventive, cât şi creşterea nivelului de 
informare în ceea priveşte cancerul de sân, 
col uterin şi colon. 

Valoarea totală a proiectului este 17 
982 000 000 de lei, finanţat prin POSDRU 
şi implementat de Ministerul Sănătăţii 
în parteneriat cu Institutul de Cancer din 
Aviano (Italia), Institutul Naţional de Sănătate 
Publică, Colegiul Medicilor din România, 
Universitatea de Medicină şi Farmacie „Carol 
Davila” Bucureşti şi institutul Oncologic „Prof. 
Dr. I. Chiricuţă” Cluj-Napoca. 

Obiectivul general al proiectului 
este creşterea gradului de formare a 
profesioniştilor din sistemul sanitar pentru 
a răspunde noilor priorităţi ale politicilor şi 
programelor de sănătate. 

Mihaela FULGEANU MATEI

Diplome de fidelitate

Salubrizare 
în forţă!

Acţiune de salubrizare în forţă 
la Intrarea Nicolae Bălcescu nr.50. 
Primăria Municipiului Piteşti s-a 
implicat în soluţionarea unei situaţii 
neplăcute, generată de soţii Maria şi 
Florea Popa, care colectază de ani de 
zile gunoaie în propria gospodărie. 

Municipalitatea a făcut 
numeroase demersuri în instanţă, a 
mai organizat acţiuni de salubrizare, 
însă familia Popa persistă în hotărârea 
de a colecta munţi de gunoaite, spre 
disperarea vecinilor. Noua acţiune 
de salubrizare, coordonată de 
viceprimarul Cornel Ionică a reunit 
mai multe instituţii publice. Ca de 
fiecare dată, soţii Popa s-au dovedit 
ostili faţă de forţele de ordine.

Edilii piteşteni sunt însă decişi să 
acţioneze, până când familia Popa va 
renunţa la vechile practici.

Carmen Dumitrache

Numărul cuplurilor din Piteşti pre-
miate pentru fidelitate creşte. 
Edilii piteşteni au organizat o 

nouă festivitate de acordare a diplomelor 
de fidelitate pentru 28 de familii care au îm-
plinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă şi 
pentru 4 cupluri care au la activ 60 de ani 
de căsnicie. Primarul Tudor Pendiuc le-a 
adresat un mesaj de suflet venerabililor con-
citadini, pe care-i consideră adevărate mod-
ele demne de urmat şi le-a mulţumit pentru 
tot ce au clădit în urbea noastră.

„Este o bucurie pentru mine, pen-
tru noi, municipalitatea, să avem ase-
menea familii în Piteşti, oameni care 
constituie modele pentru noi toţi şi 

ţin să vă mulţumesc pentru această 
performanţă”, le-a declarat edilul-şef.  
Distinşii premianţi ne-au făcut mărturisiri 
emoţionante. „Ca orice familie, am avut 
şi suişuri şi coborâşuri, iar gestul edililor 
piteşteni de a ne    premia pentru fideli-
tate este un lucru foarte frumos, nobil, le 
mulţumim tuturor că au grijă de noi, am avut 
mari emoţii, mai ales că acum se află alături 
de noi şi fetele şi nepoata noastră. Ne dorim 
să fim premiaţi şi la 60 de ani de căsătorie, 
pentru că ne tragem dintr-o familie longevivă 
şi ne dorim ca tot domnul primar Tudor Pen-
diuc să oficieze evenimentul”, ne-a declarat 
familia Aurelia şi Ion Toma.

 Carmen Dumitrache    

Caravană pentru şomeri 

În perioada 24 septembrie - 23 octombrie a. c. Asociaţia „Şanse Egale 
pentru Fiecare” Craiova a derulat în: Giurgiu, Piteşti, Alexandria, 
Turnu Măgurele, Roşiorii de Vede, Zimnicea, Videle, Ploieşti, Călăraşi, 
Slobozia, Târgovişte acţiunea de informare „Caravana Centrului de 

Reintegrarea Şomerilor Alexandria”.  Asociaţia craioveană a implementat, 
împreună cu partenerii săi, proiectul european „Munca pe primul loc”, în cadrul 
acestuia înfiinţându-se două centre de reintegrare a şomerilor la Craiova şi 
Alexandria. Centrul de la Alexandria îşi propune să-i sprijine pe şomeri prin 
servicii de informare, consilier profesională, mediere şi formare profesională. 
1 500 de persoane, inclusiv cele inactive, sunt incluse în grupul ţintă. 

La Piteşti, „caravana” a sosit în 
26 septembrie, cu sprijinul Primăriei 
Piteşti. Toate persoanele interesate 
au primit materiale informative privind 
activitatea Centrului de Reintegrarea 
Şomerilor Alexandria, iar şomerii 
grupului ţintă au fost înregistraţi pentru 
a putea beneficia de servicii integrate: 
consiliere şi informare, mediere pe 
piaţa muncii şi cursuri de formare 
profesională. Din grupul ţintă fac parte 
persoanele inactive, şomerii de lungă 
durată, şomerii cu vârstă peste 45 de 

ani şi şomerii tineri. 
Partenerii asociaţiei craiovene, 

înfiinţate în 2002, sunt: Tinguely 
International BV, Facultatea de Ştiinţe 
Sociale a Universităţii Craiova şi 
Institutul Social Oltenia. 

Proiectul european „Munca pe primul 
loc” este cofinanţat din Fondul Social 
European prin POSDRU 2007 - 2012 

„Investeşte în oameni”. O şansă de care 
fiecare şomer ar trebui să profite!

Mihaela FULGEANU MATEI
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Cele mai importante 
decizii pe care consilierii 

locali le-au luat pentru tine în 
luna octombrie 2012.

Toate 
hotărârile 
Consiliului 
Local sunt 
contrasemnate, 
pentru 
legalitate, de 
Secretarul 
Municipiului, 
domnul Iosiv 
Cerbureanu

Anexele hotărârilor Con-
siliului Local le găsiţi pe 
site-ul  
www.primariapitesti.ro

otărârile Consiliului Local  
pentru piteşteni

•Primarul Tudor Pendiuc - 
joi - începând cu ora 7.00

•Viceprimarul Cornel Ionică -  
miercuri - începând cu ora 9.00

•Viceprimarul Laurentiu Zidaru - 
marţi - începând cu ora 9.00

•Secretarul Iosiv Cerbureanu -  
luni - începând cu ora 11.00

Audienţe săptămânale

 Şedinţele de Consiliu 
Local ale căror hotărâri 
se regăsesc în numărul 
curent au fost prezidate 
de consilierul   
Adrian Mihai Prodănel

Rectificarea 
bugetului 
municipiului 
Piteşti  
pe anul 2012

Doriţi să aflaţi mai multe?
•Vizitaţi site-ul Primăriei Piteşti -  
www.primariapitesti.ro pentru a accesa toate hotărârile 
Consiliului Local!

•Cereţi lămuriri pe adresa de  
e-mail a Primăriei Piteşti - primaria@primariapitesti.ro!

•Adresaţi-vă Centrului de informaţii pentru cetăţeni, 
deschis de luni până joi, între orele 8.00 şi 16.30, şi vineri, 
între 8.00 şi 13.30!

•Sunaţi la unul dintre numerele de telefon 0248.213994 
sau 0248.214172!

•Sunaţi la Telefonul Cetăţeanului - 0248.984 - dacă aveţi de 
reclamat lucruri care stau în puterea Municipalităţii să le 
rezolve!

Măsuri pentru 
organizarea
Sărbătorilor  
de Iarnă  
2012 - 2013
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Rectificare de buget
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în 

şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului 
Piteşti; 

-Raportul nr. 44797/2012 al Direcţiei Eco-
nomice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consili-
ului local cuprinse în rapoartele nr. 45331/2012, nr. 
45332/2012, nr. 45333/2012 şi nr. 46112/2012;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Le-
gea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Le-
gea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterio-
are,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale bugetului 
municipiului Piteşti pe anul 2012 se rectifică în sen-
sul suplimentării cu suma de 250 mii lei la partea 
de venituri la capitolul 01.02 ,,Impozit pe profit”, 
subcapitolul 01 ,,Impozit pe profit de la agenţi econo-
mici” şi cu suma de 250 mii lei la partea de cheltuieli 
la capitolul 70.02 ,,Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică“, subcapitolul 50 ,,Alte servicii în domeniile 
locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale”, titlul 
20 ,,Bunuri şi servicii”.
Art.2. Se efectuează virările de credite în cadrul 
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2012 şi se 
majorează fondul de rezervă prevăzut în acest buget 
cu creditele bugetare anulate,  potrivit  anexei nr. 1.
Art.3. Se modifică programul de investiţii al munici-
piului Piteşti pe anul 2012 - aprobat prin H.C.L. nr. 
26/2012, cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit anexei nr. 2.
Art.4. „Lista de dotări pentru activitatea proprie pe 
anul 2012” se modifică în sensul suplimentării cu 
suma de 33 mii lei, potrivit anexei nr. 3.
Art.5. „Lista de dotări a Serviciului Public de Ex-
ploatare a Patrimoniului al  Municipiului Piteşti pe 
anul 2012” se modifică în sensul suplimentării cu 
suma de 50 mii lei, potrivit anexei nr. 4.
Art.6. „Lista de dotări a Administraţiei Domeniului 
Public Piteşti pe anul 2012” se modifică în sensul 
diminuării cu suma de 190 mii lei, potrivit anexei nr. 
5.
Art.7. Se aprobă diminuarea cu suma de 1.776 mii lei 
a vărsămintelor din secţiunea de funcţionare pentru 
secţiunea de dezvoltare aprobate în bugetul munici-
piului Piteşti pe anul 2012 prin H.C.L. nr. 26/2012, 
cu modificările şi completările ulterioare.
Art.8. Se repartizează suma de 1.811 mii lei din fon-
dul de rezervă prevăzut în bugetul municipiului Piteşti 
pe anul 2012 - aprobat prin H.C.L. nr. 26/2012, cu 
modificările şi completările ulterioare, după cum 
urmează:
a) 500 mii lei la capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi 
religie”, subcapitolul 05 „Servicii recreative şi sport-
ive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 51 ,,Transferuri între 
unităţi ale administraţiei publice” - 300 mii lei, para-
graful 03 „Întreţinere grădini publice, parcuri, zone 
verzi, baze sportive şi de agrement”, titlul 20 ,,Bunuri 
şi servicii” - 200 mii lei;
b) 35 mii lei la capitolul 68.02 ,,Asigurări şi asistenţă 
socială“, subcapitolul 50 ,,Alte cheltuieli în domeniul 
asigurărilor şi asistenţei sociale”, titlul 57 ,,Asistenţă 
socială”;
c) 980 mii lei la capitolul 70.02 ,,Locuinţe, servicii şi 
dezvoltare publică“, subcapitolul 06 ,,Iluminat pub-
lic şi electrificări rurale”, titlul 20 ,,Bunuri şi servicii” 

- 220 mii lei şi subcapitolul 50 „Alte servicii în domeni-
ile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale”, tit-
lul 20 ,,Bunuri şi servicii” - 760 mii lei;
d) 50 mii lei la capitolul 74.02 „Protecţia mediului”, 
subcapitolul 05 „Salubritate şi gestiunea deşeurilor”, 
paragraful 01 „Salubritate”, titlul 20 ,,Bunuri şi ser-
vicii”;
e) 246 mii lei la capitolul 84.02 „Transporturi”, sub-
capitolul 03 „Transport rutier”, paragraful 03 „Străzi”,  
titlul 20 „Bunuri şi servicii”.
Art.9. Modificările în volumul şi structura bugetelor 
ordonatorilor terţiari de credite se regăsesc în anexa 
nr. 6.
Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.10. H.C.L. nr. 26/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare, H.C.L. nr. 27/2012, cu 
modificările şi completările ulterioare, H.C.L. nr. 
28/2012, cu modificările şi completările ulterioare, 
H.C.L. nr. 29/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare  şi H.C.L. nr. 30/2012, cu modificările 
şi completările ulterioare se modifică în mod 
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.
Art.11. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Economică, Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Tehnică şi de Urbanism şi ordonatorii terţiari de 
credite care beneficiază de prevederile prezentei vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti. 

Nr. 130 din 24.10.2012

Rectificarea bugetului activităţilor 
finanţate din venituri proprii pe anul 2012

Detalierea cheltuielilor bugetului Sport Club Municipal Piteşti pe anul 2012
                                                                                                                                                                                                    - mii lei -

Denumirea indicatorilor Cod

Program an 2012

Total

din care credite 
bugetare des-
tinate stingerii 
plăţilor restante

CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 67.10 3.634 0
Din care pe subcapitole:
SERVICII RECREATIVE ŞI SPORTIVE 67.10.05 3.634 0
Din care pe paragrafe:
SPORT 67.10.05.01 3.634 0
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 3.629 0
I. CHELTUIELI CURENTE 01 3.629 0
1. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 108 0
Cheltuieli salariale în bani 10.01 83 0
Contribuţii 10.03 25 0
2. BUNURI ŞI SERVICII 20 3.521 0
Bunuri şi servicii 20.01 207 0
Reparaţii curente 20.02 7 0
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 3 0
Deplasări, detaşări, transferări 20.06 1.215 0

                                                                                                                                                              - mii lei -

Denumirea indicatorilor Cod

Program an 2012

Total

din care credite 
bugetare des-
tinate stingerii 
plăţilor restante

Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 1 0
Consultanţă şi expertiză 20.12 1 0
Pregătire profesională 20.13 4 0
Protecţia muncii 20.14 1 0
Alte cheltuieli 20.30 2.082 0
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 5 0
II. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 5 0
10. ACTIVE NEFINANCIARE 71 5 0
Active fixe 71.01 5 0

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 44799/2012 al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în 

rapoartele nr. 45331/2012, nr. 45332/2012, nr. 45333/2012 şi 
nr. 46112/2012;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Bugetul Sport Club Municipal Piteşti pe anul 2012 se 
rectifică, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.2. H.C.L. nr. 35/2012, cu modificările şi completările ulterioare 
se modifică în mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.
Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia Economică şi Sport 
Club Municipal Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti. 

Nr. 131 din 24.10.2012

Veniturile bugetului Sport Club Municipal Piteşti pe anul 2012
                                                                                                                                                                                                      - mii lei -
Denumirea indicatorilor Cod indicator Program an 2012
TOTAL VENITURI 00.01 3.634
I.  VENITURI CURENTE 00.02 59
C.   VENITURI NEFISCALE 00.12 59
C2. VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 00.14 59
Venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.10 48
     Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.10.50 48
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile 37.10 11
     Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 11
IV.  SUBVENŢII 00.17 3.575
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 00.18 3.575
   SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII 43.10 3.575
     Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 3.570
     Subvenţii pentru instituţii publice destinate secţiunii de dezvoltare 43.10.19 5
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Reţeaua şcolară 
a unităţilor de 
învăţământ 
preuniversitar, de 
stat şi particular, 
din municipiul 
Piteşti, în anul 
şcolar 2013-2014

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în 
şedinţă ordinară:

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului 

Piteşti;
-Raportul nr.43786/10.10.2012 al Direcţiei 

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului 

local cuprinse în rapoartele nr. 45331/2012, nr. 
45332/2012, nr. 45333/2012, nr.45334/2012 şi nr. 
46112/2012;

Văzând prevederile art. 61 alin.(2) din Legea 
nr.1/2011 a educaţiei naţionale;

În temeiul dispozitiilor art. 45 alin (1) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Articol unic.(1) Se aprobă Reţeaua unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 
municipiul Piteşti, pentru anul şcolar 2013-2014, 
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
(2) Prezenta hotărârea produce efecte de la data 
emiterii avizului conform de către Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Argeş.
(3) Direcţia Dezvoltare Locală şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Argeş, vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, de 
către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 154 din 24.10.2012 

Cuantumul burselor acordate elevilor din 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat 
din municipiul Piteşti, în anul şcolar 2012 - 2013

Aprobarea numărului  
de burse speciale de merit  
pentru elevi şi studenţi

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară:

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.43747/10.10.2012  al  

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 45331/2012, nr. 45332/2012, nr. 
45333/2012, nr.45334/2012 şi nr. 
46112/2012;

Văzând prevederile art.103 alin.2, ale 
art.105 alin.2 pct.”d” din Legiea educaţiei 
naţionale  nr.1/2011, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Legii nr. 
293/2011 a bugetului de stat, pe anul 
2012 – secţiunea a 2-a, precum şi ale 
art.36 alin (4) lit.,,a” şi alin.(6) lit.,,a” pct.1 
din Legea nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispozitiilor art. 45 alin 
(1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. (1) Se aprobă cuantumul pen-
tru fiecare categorie de bursă care se 
poate acorda elevilor din unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat din mu-
nicipiul Piteşti în anul şcolar 2012-2013, 
după cum urmează:

*100 lei pentru bursa de 
performanţă;

*70 lei pentru bursa de merit;

*50 lei pentru bursa de studiu;
*40 lei pentru bursa socială.
 (2) Unităţile de învăţământ preuniversitar 
de stat, prin consiliile de administraţie, 
aprobă criteriile specifice de acordare a 
burselor de performanţă, a burselor de 
merit, a burselor de studiu şi a celor de 
ajutor social, cu încadrarea în sumele 
alocate de la bugetul local, pentru fiecare 
unitate de învăţământ preuniversitar de 
stat;
 (3) La acordarea burselor prevăzute la 
alin.(1) unităţile de învăţământ preuniver-
sitar de stat din municipiul Piteşti vor avea 
în vedere şi Criteriile generale de acord-
are a acestora, aprobate prin Ordinul 
nr.5576/2011 al Ministrului Educaţiei, 
cercetării, Tineretului şi Sportului.
(4) Aprobarea numărului de burse pe fie-
care unitate de învăţământ preuniversitar 
de stat din municipiul Piteşti se face de 
către consiliul local, la propunerea aces-
tora, potrivit alin.(2).
(5) Bursele sunt lunare, cu excepţia 
situaţiilor prevăzute expres de Ordinul 
nr. 5576/2011 al Ministrului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi Sportului.
Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi 
Direcţia Economică vor aduce la îndeplin-
ire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va 
fi comunicată acestora şi unităţilor de 
învăţămant preuniversitar de stat din 
municipiul Piteşti, de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

 Nr. 137 din 24.10.2012     

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 43748/10.10.2012 al 

Direcţiei  Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 45331/2012, nr. 45332/2012, nr. 
45333/2012, nr.45334/2012 şi nr. 
46112/2012;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 140 
/2005 privind aprobarea Regulamentului 
de acordare a burselor speciale de merit 
pentru elevii şi studenţii unităţilor de 
învăţământ, cursuri de zi, din municipiul 
Piteşti, finanţate de la bugetul local, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
precum şi ale H.C.L. nr.26 / 02.02.2012  
privind aprobarea bugetului municipiului 
Piteşti pe anul 2012;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Pentru semestrul I al anului 
şcolar/universitar 2012 - 2013 se 
aprobă un număr de 377 de burse 
speciale de merit, în valoare de 50 lei/
persoană/lună, repartizate după cum 
urmează:

a) pentru elevii din învăţământul primar 
şi gimnazial: 133 burse speciale de 
merit;
b) pentru elevii din învăţământul liceal : 
132 burse speciale de merit;
c) pentru studenţii din învăţământul de 
stat: 97  burse speciale de merit;
d) pentru studenţii din învăţământul 
particular: 15 burse speciale de merit.
Art. 2. (1) Acordarea burselor speciale de 
merit, precum şi plata acestora pentru 
semestrul I al anului şcolar / universitar 
2012-2013, se face până la data de 
14.12.2012, avându-se în vedere 
rezultatele obţinute la învăţătură în 
semestrul II al anului şcolar/universitar 
2011-2012, precum şi Regulamentul de 
acordare a burselor speciale de merit 
pentru elevii şi studenţii unităţilor de 
învăţământ, cursuri de zi, din municipiul 
Piteşti, finanţate de la bugetul local, 
aprobat prin H.C.L. nr. 140/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare.
(2) Termenul limită de plată a burselor 
speciale de merit este de 31.12.2013,  
termenul fiind de decădere. 
Art. 3. Primarul Municipiului Piteşti, 
Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare 
Locală vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va 
fi comunicată acestora, Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Argeş şi unităţilor de 
învăţământ preuniversitar şi universitar, 
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 138 din 24.10.2012

Programul 
”Promovarea 
sportului de 
performanţă”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

 Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Mu-

nicipiului Piteşti;
-Raportul nr. 44688/16.10.2012, al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 45331/2012, nr. 45332/2012, nr. 
45333/2012, nr.45334/2012 şi nr. 
46112/2012;

Văzând prevederile Legii nr. 24 din 27 
martie 2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor nor-
mative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Articol unic.(1) În tot cuprinsul HCL 
nr.77/30.08.2012 privind aprobarea proi-
ectului câştigător şi a finanţării acestuia 
de la bugetul local prin programul ”Promo-
varea sportului de performanţă” sintag-
ma ”ASOCIAŢIA SPORT CLUB MUNICIPAL 
PITEŞTI 2012” se înlocuieşte cu sintag-
ma ”ASOCIAŢIA SPORT CLUB MUNICIPAL 
ARGEŞUL PITEŞTI 2012”.
(2) Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Economică şi ASOCIAŢIA SPORT CLUB 
MUNICIPAL ARGEŞUL PITEŞTI 2012 vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri care va fi comunicată acestora de 
către Secretarul Municipiului Piteşti. 

Nr. 148 din 24.10.2012
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P r o g r a m u l  de activitati pentru  “Sarbatorile de Iarna”
Nr.
crt.

Activitatea Termen de  
realizare

Responsabili

Intocmirea, distribuirea, urmarirea si incasarea  sumelor  provenite   din 
contractele  de sponsorizare.
Se va avea  in vedere  si predarea  bunurilor  de catre sponsor  atunci  
cand  acestea  fac obiectul contractului  de  sponsorizare.

14.12.2012
Laurentiu Marian Zidaru - VICEPRIMAR
Iosiv Cerbureanu - Secretarul Municipiului 
Pitesti
Danut Mihail  Teodorescu - Director Executiv 
Directia Dezvoltare  Locala

Efectuarea   lucrarilor  de amenajare  a  “Oraselului  Copiilor “, constand  
in:

Cornel Constantin Ionica - Viceprimar
Nechita Emilian - Director Executiv  Direcţia 
Tehnică şi de Urbanism

revizuirea  si punerea  in functiune  a instalatiei  de iluminat  a bradului  
din “Oraselul  Copiilor“ ;

19.11 –
07.12.2012

Zichil Constantin - Director Serviciul Public  
de Exploatare a Patrimoniului Piteşti

revizuirea, repararea si completarea iluminatului  ornamental  al strazilor  
si  al “Oraselului Copiilor “;

31.11.2012 Zichil Constantin - Director Serviciul Public  
de Exploatare a Patrimoniului Piteşti

iluminarea  ornamentala  a strazilor, cladirilor, sediilor  institutiilor  publice, 
societatilor comerciale, bancilor  si altele;

01.12.2012 Zichil Constantin - Director 
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului

procurarea   si amplasarea  brazilor  in cartierele  municipiului Pitesti; 07.12.2012 Zichil Constantin - Director Serviciul Public  
de Exploatare a Patrimoniului

montarea  instalatiilor de iluminat  si a  ornamentelor in brazii  din cartier-
ele  municipiului  Pitesti;

07.12.2012 Zichil Constantin - Director 
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului

aprovizionarea  cu  brazi  si cetina; 07.12.2012 Becheanu Romi-Ilie 
Director S.C Salpitflor Green SA 

pavoazarea  cu braduti   si cetina  a zonei centrale şi a  zonelor  care  vor  
fi  amenajate  in cartierele din municipiul  Pitesti; 07.12.2012

Zichil Constantin - Director 
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului 
Becheanu Romi-Ilie - Director S.C Salpitflor 
Green SA

amenajarea  vitrinelor  (iluminat  ornamental, curatit,  spalat, reclame  
luminoase);

07.12.2012 Preda Dragos -Politia Locala – Serviciul 
Control 

montarea  scenei  pentru  desfasurarea  de activitati cultural  artistice; 12.12.2012 Doru Iliescu - Director  
Administratia  Domeniului  Public Pitesti

dotarea  “ Oraselului  Copiilor “ 12.12.2012 Doru Iliescu
Director - Administratia  Domeniului  Public 
Pitesti

Stabilirea necesarului  de cadouri  care vor fi  distribuite  cu prilejul “Po-
mului de  Craciun”, Centrului  de ingrijire si asistenta Pitesti, organizaţiilor 
neguvernamentale a persoanelor cu handicap, colindatorilor, persoanelor 
fara venituri sau cu venituri mici, familiilor cu multi copii, etc., din  munici-
piul  Pitesti.

26.11.2012
Laurentiu Marian Zidaru
Viceprimar
Danut Mihail  Teodorescu
Director  Executiv
Directia  Dezvoltare  Locala

Intocmirea  evidentelor   cu persoanele fara venituri sau  cu venituri mici,  
a familiilor   cu multi copii  si a  altor  persoane  aflate  in dificultate, care  
vor  primi cadouri  cu acest  prilej.

16.11.2012 Iancu Sorin 
Director Executiv 
Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului 
Piteşti 

Procurarea, receptionarea si  distribuirea  cadourilor.
03 – 
14.12.2012

Laurentiu Marian Zidaru - Viceprimar
Danut Mihail Teodorescu - Director Executiv
Directia  Dezvoltare  Locala
Iancu Sorin - Director Executiv 
Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului 
Piteşti
 

Intocmirea  programului  manifestarilor   culturale  ce se  vor desfasura  in 
perioada sarbatorilor de iarna, in colaborare  cu institutiile  de invatamant  
si cultura, municipale  si judetene;

14.12.2012 
Danut Mihail  Teodorescu - Director Executiv  
Directia  Dezvoltare  Locala
Carmen Dumitrache - Director Centrul  Cultural  
Piteşti

Asigurarea linistii si ordinii publice in scopul  desfasurarii in bune conditii 
a tuturor  manifestarilor. In acest sens, se va solicita  sprijinul  Politiei  
Municipale, Poliţiei Comunitare si a altor  servicii  de paza si  ordine  spe-
cializate.

01.12.2012 -     
06.01.2013

Nicolae Valerică - Director Executiv
Poliţia Locală  a Municipiului Piteşti

Aprobarea  desfasurarii  unor activitati de comert  de  sezon  in “Oraselul  
Copiilor“   si in zonele adiacente, la  solicitarea  agentilor  economici;    

14.12.2012 
–06.01.2013

Danut Mihail Teodorescu - Director  Executiv
Direcţia  Dezvoltare  Locala
Zichil Constantin - Director 
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Ghimiş Mariana - Compartimentul 
Autorizare  Activitati  Economice şi Acorduri 

Mentinerea  permanenta  a starii  de curatenie  in “Oraselul Copiilor“  si in 
zonele  amenajate  cu brazi   din cartierele municipiului Pitesti. Permanent

Emilian  Nechita - Director Executiv
Directia Tehnica si de Urbanism
Becheanu Romi –Ilie - Director S.C. Slpitflor 
Green SA 

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;

 Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.43764 / 10.10.2012  

al Direcţiei Dezvoltare Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate 

ale consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr. 45331/2012, nr. 
45332/2012, nr. 45333/2012, 
nr.45334/2012 şi nr. 46112/2012;

Văzând prevederile art. 36 
alin. (1) lit. “c” şi “d” din Legea nr. 
215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 
şi ale  HCL nr. 8 / 26.01.2012 privind 
aprobarea principalelor manifestări 
cultural-artistice, sportive, sociale 
care se desfăşoară în municipiul 
Piteşti în anul 2012, precum şi a 
unor evenimente ştiinţifice, întalniri 
oficiale şi de lucru organizate de 
municipalitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 
alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1.   (1) Se aprobă Programul 
de activităţi pentru “Sărbătorile 
de iarnă”, organizate în perioada 
decembrie 2012 – ianuarie 2013, 
potrivit anexei 1.
(2) ,,Orăşelul Copiilor 2012” şi 

“Pomul de Crăciun” se vor amenaja 
în Parcul Ştrand şi în zona adiacentă 
acestuia, în perioada 14.12.2012 

– 06.01.2013, potrivit schiţei de 
amplasament prevăzută în anexa 
nr. 2. 
(3) Primarul municipiului Piteşti, prin 
dispoziţie, poate aproba amenajarea 
de miniorăşele ale copiilor, în 
cartierele municipiului Piteşti. 
Art. 2. Finanţarea cheltuielilor 
ocazionate de desfăşurarea 
activităţilor prevăzute în prezenta 
hotărâre vor fi suportate din bugetul 
local de la cap. 67.02 “Cultură, 
recreere şi religie”, din sponsorizări 
şi din  venituri proprii.  
Art. 3. (1) Se aprobă tarifele pentru 
agenţii economici, persoane fizice şi 
juridice, care solicită desfăşurarea 
de activităţi în “Orăşelul Copiilor 
2012”, în perioada 14.12.2012 – 
06.01.2013, potrivit anexei nr. 3 . 
(2) Organizarea şi funcţionarea 
«Orăşelului Copiilor 2012» se face 
în baza Regulamentului aprobat de 
către Primarul Municipiului Piteşti, în 
termen de 5 zile de la data adoptării 
prezentei hotărâri. 
Art. 4. Direcţia Dezvoltare Locală, 
Direcţia Administraţie Publică Locală, 
Direcţia de Asistenţă Socială a 
Municipiului Piteşti, Direcţia Tehnică 
şi de Urbanism, Direcţia Economică, 
Compartimentul Autorizare 
Activităţi Economice şi Acorduri, S.C 
Salpitflor Green SA, Administraţia 
Domeniului Public Piteşti, Serviciul 
Public de Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti şi Centrul Cultural 
Piteşti vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri 
care va fi comunicată acestora, 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Argeş, Sucursala de Distribuţie a 
Energiei Electrice Piteşti, precum şi 
Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti, 
Poliţiei Municipiului Piteşti,  de către 
Secretarul Municipiului Piteşti. 

Nr. 140 din 24.10.2012

Tarife pentru activităţi  
de comerţ practicate  
în ,,Orăşelul Copiilor 2012”

*Comercializare produse 
alimentare  
şi nealimentare – 1 leu/mp/zi; 

*Distracţii populare – 1 
leu/3mp/zi. 

Tarifele includ TVA.  

Sărbătorilor de Iarnă 2012 - 2013
Măsuri pentru organizarea 
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Aprobarea Înţelegerii de Cooperare dintre

Municipiul Piteşti - România 
Consiliul Local al 

Municipiului Pitesti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Pitesti;
-Raportul nr.44389/12.10.2012 al 

Serviciului Dezvoltare şi Managementul 
Proiectelor din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 45331/2012, nr. 45332/2012, nr. 
45333/2012, nr.45334/2012 şi nr. 
46112/2012;

-Scrisoarea Ambasadei Republicii Armenia 
în România nr.160/2012, înregistrată 
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
44267/12.10.2012;

Văzând prevederile art. 15 şi ale art. 36 
alin. (7) litera “a” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Articol unic. (1) Se aprobă Înţelegerea 
de Cooperare, denumită „Pact de Amiciţie” 
dintre Municipiul Piteşti - România şi Oraşul 
Gyumri - Armenia, potrivit anexei care face 
parte din prezenta hotărâre.
(2)  Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia 
Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 144 din 24.10.2012

Oraşul Gyumri - Armeniaşi

ÎNŢELEGERE DE COOPERARE  PACT DE AMICIŢIE

Municipiul Piteşti – România, reprezentat de Tudor Pendiuc, în calitate de Primar 
şi Oraşul Gyumri – Armenia, reprezentat de Samvel Balasanyan, în calitate de 
Primar, denumite în continuare părţi,

Având în vedere dorinţa ambelor părţi de a identifica oportunităţile de colaborare 
în domeniile economic, cultural, social, educaţional şi sportiv şi nu în ultimul rând cel al 
dezvoltării democratice, în beneficiul locuitorii celor două oraşe;
În dorinţa ca Pactul de Amiciţie să reprezinte un prim pas în cunoaşterea modului de viaţă, 
a tradiţiilor locuitorilor celor două oraşe, care să conducă la găsirea unor elemente comune, 
ca bază a cooperării dintre ele, 

Am convenit, de comun acord, următoarele obiective:
Sprijinirea şi încurajarea vizitelor reciproce ale celor două comunităţi;
Stabilirea de legături între instituţii publice, diverse organizaţii şi societăţi comerciale, în 
scopul cunoaşterii reciproce şi a cooperării în domenii de interes comun;
Încurajarea organizării de întâlniri comune pentru reprezentanţii ambelor oraşe, a simpozi-
oanelor şi a întâlnirilor tematice între specialişti pe diverse domenii de activitate;
Promovarea relaţiilor economice în avantaj reciproc;
Iniţierea, în condiţii de reciprocitate, de schimburi de experienţă şi parteneriate în domeni-
ile: învăţământ, tineret, cultură, sport şi turism, dezvoltare durabilă, protecţia mediului şi 
afaceri, managementul administratiei publice, urbanism.
Prezentul pact de amiciţie constituie voinţa noastră comună de a finaliza în cel mai scurt 
timp semnarea protocolului de colaborare şi ulterior, a înfrăţirii dintre Municipiul Piteşti - 
România şi Oraşul Gyumri – Armenia. 

Semnat la Piteşti, în 3 exemplare originale, în limba engleză, română şi armeană, toate 
textele fiind originale. 

În caz de diferenţe de interpretare, textul în limba engleză va prevala.

COOPERATION AGREEMENT PACT OF FRIENDSHIP

Municipality of Piteşti - Romania, represented by Tudor Pendiuc, as Mayor and City 
of Gyumri - Armenia, represented by Samvel Balasanyan, as Mayor, Hereinafter 
parties, 

Given the desire of both parties to identify opportunities for collaboration in the eco-
nomic, cultural, social, educational and sport and last but not least the democratic develop-
ment for the benefit of residents of the two cities;
Wishing the Amity Pact to represent a first step in knowing lifestyle, traditions of the inhab-
itants of the two cities, leading to finding common elements as the basis for cooperation 
between them,

We agreed, by mutual agreement, the following objectives:
Supporting and encouraging mutual visits of the two communities;
Linking public institutions, various organizations and companies for mutual understanding 
and cooperation in areas of common interest;
Encouraging the organization of joint meetings for representatives of both cities, symposia 
and thematic meetings between experts in various fields;
Promoting economic relations of mutual benefit;
Initiating, under a reciprocal exchange of experience and partnerships in the fields of edu-
cation, youth, culture, sport and tourism, sustainable development, environmental protec-
tion and business management, public administration, urban.
This pact of friendship is our common wish to complete in the shortest time and subse-
quently signed a cooperation protocol, the brotherhood of Municipality of Piteşti - Romania 
and City of Gyumri - Armenia. 

Signed in Pitesti, on 29.10.2012 in 3 copies, in English, Romanian and Armenian all the 
texts are original.

In case of differences of interpretation, the English text shall prevail.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
 Expunerea de motive a primarului 
municipiului Piteşti;
 Raportul nr.45700/22.10.2012 al Direcţiei 
Administraţie Publică Locală;

Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 46211/2012, nr. 46212/2012, nr. 
46213/2012, nr.46214/2012 şi nr. 
46112/2012;

Adresa nr.1033/A/18.10.2012 a 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniul Naţional Argeş,  înregistrată 

la Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr.45238/18.10.2012;

Văzând prevederile art.4 alin (8) şi (9) 
din Legea nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Municipiul Piteşti nu îşi exercită 
dreptul de preemţiune la achiziţionarea 
imobilului situat în Piteşti, str. Teilor 
nr.13, proprietatea numiţilor Mateescu 

Ioana, prin procurator Badea Viorel-
Marian, şi Mateescu Ion, înscris în Lista 
Monumentelor Istorice 2010, anexă 
la OMCPN nr.2361/2010, publicată în 
Monitorul Oficial al României nr.670 
bis/01.10.2010, la nr.crt.159, cod AG-II-
m-B-13447, sub denumirea de „Casele 
Marinescu”, compus din construcţii în 
suprafaţă construită la sol de 86,49 
mp. (parterul) şi cota de ½ din terenul în 
suprafaţă de 160 mp., la preţul de 44.000 
de lei.
(2) Datele de identificare ale imobilului 
pentru care nu se exercită dreptul de 
preemţiune sunt prevăzute în documentaţia 

tehnică pentru obţinerea dreptului de 
preemţiune, întocmită de Biroul individual 
de arhitectură arh.Alexandru Mulţescu TNA 
735., cu sediul în Piteşti, b-dul I.C. Brătianu 
nr. 24.

Art.2. Primarul municipiului Piteşti şi 
Direcţia Administraţie Publică Locală vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, 
precum şi Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură şi Patrimoniul Naţional Argeş de 
către Secretarul Municipiului Piteşti, cu 
sediul în Piteşti, Piaţa Vasile Milea nr.1.

Nr. 155 din 24.10.2012

Neexercitarea unui drept de preemţiune
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Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive 

a Primarului Municipiului 
Piteşti;

- R a p o r t u l 
n r. 4 42 6 8 /1 2 .1 0 . 2 01 2 
al Direcţiei Administraţie 
Publică Locală;

-Avizele comisiilor 
de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr. 45331/2012, 
nr. 45332/2012, 
nr. 45333/2012, 
nr.45334/2012 şi nr. 
46112/2012;

Văzând prevederile 
H.C.L. nr. 6/20.01.2000, 
cu modificările ulterioare, 
precum şi ale art.42 lit.”a” 
din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor 
art. 45 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se acordă Diplome de 
fidelitate familiilor:

*Elena şi Gheorghe Barbu, 
bld. Petrochimiştilor

*Aurora şi Ion Dinescu,  str. 
Trivale

*Ioana şi Nicolaie Fronea, str. 
Trivale

*Felicia şi Victor Gheorghe, 
str. Găvana

*Ioana şi Ilie Iconaru, str. 
Frasinului 

*Ioana şi Dumitru Ilina, str. 
Trivale

*Ecaterina şi Gheorghe Ion, 

str. Baloteşti 
*Elena şi Vergiliu Năstăsescu, 
str. Războieni

*Adela şi Alexandru-Ştefan 
Negulescu, str. Trivale

*Elena şi Marin Nicula, str. 
Banat 

*Victoria şi Vasile Repede, 
str. Gh. Şincai 

*Elena şi Dumitru Şerban, str. 
Alunului 

*Maria şi Marin Tănase, str. 
Iancu de Hunedoara 

*Petria şi Vasile Torcea, str. 
Livezilor

Nr. 143 din 24.10.2012

Proiect urban  
- reabilitare infrastructură urbană în Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 45331/2012, nr. 45332/2012, nr. 
45333/2012 şi nr. 46112/2012;

-Raportul nr.44292 /12.10.2012, al 
Direcţiei Dezvoltare Locală;
Văzând prevederile art. 36 alin. (7) lit. ”a” şi 
ale art. 62 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Ghidului de finanţare a Pro-
gramului Operaţional Regional 2007-2013 - 
Axa prioritară 1: Sprijinirea dezvoltării dura-
bile a oraşelor - poli urbani de dezvoltare;
În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din 
Legea administraţiei publice locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. (1) Se aprobă: Expertiza tehnică, 
Documentaţia de avizare a lucrărilor de 
intervenţie, Proiectul Tehnic, Detaliile de 
execuţie şi indicatorii tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţii ”PROIECT 
URBAN - REABILITARE INFRASTRUCTURĂ 
URBANĂ ÎN MUNICIPIUL PITEŞTI”, în valoare 
totală de 72.454.817,81 lei, fără TVA, 
potrivit anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
(2) Se aprobă depunerea cererii de finanţare 
pentru  proiectul ”PROIECT URBAN -  RE-
ABILITARE INFRASTRUCTURĂ URBANĂ ÎN 
MUNICIPIUL PITEŞTI”, în valoare totală de: 
89.986.078,70 lei, inclusiv TVA, în cadrul 
programului Operaţional Regional 2007-
2013-Axa  prioritară 1 Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor - poli urbani de dezvol-
tare; 
(3) Se aprobă contributia municipiului 
Piteşti la cofinanţarea proiectului din 
bugetul local a sumei de 3.919.291,59 lei,  
alcătuită din:
a) contribuţia municipiului Piteşti la chel-
tuielile eligibile, în suma de 1.756.465,04 
lei.  
b) contribuţia municipiului Piteşti la chel-
tuielile neeligibile aferente proiectului, în 

sumă de 1.744.214,96 lei.
c) TVA-ul cheltuielilor neeligibile aferente 
proiectului, în sumă de 418.611,59 lei.
(4) Se aprobă asigurarea tuturor resurselor 
financiare necesare implementării optime 
a proiectului ”PROIECT URBAN - REABILI-
TARE INFRASTRUCTURĂ URBANĂ ÎN MUNI-
CIPIUL PITEŞTI” în condiţiile impuse de Pro-
gramul Operaţional Regional şi legislaţia în 
vigoare.
(5) Se aprobă finanţarea sumei de 
4.586.240,68 lei cu TVA, sumă ce va fi 
cheltuită în avans, până la rambursar-
ea acesteia de către AM POR, conform 
legislaţiei în vigoare, restul sumelor  ur-
mând a fi asigurate din bugetul local al mu-
nicipiului Piteşti.   
(6) Se aprobă finanţarea din bugetul local a 
tuturor cheltuielilor neeligibile şi conexe ce 
vor apărea în perioada de implementare a 
proiectului.
(7) Se aprobă acoperirea tuturor cheltuielilor 
de întreţinere şi funcţionare a obiectivului 
de investiţii, pe o perioadă de 5 ani de la  
darea în exploatare.
(8) Proprietatea infrastructurii modern-
izate cât şi natura activităţii, pentru care 
se solicită finanţare vor fi menţinute pe o 
perioadă de cel puţin 5 ani de la  finalizare, 
perioadă în care se va asigura exploatarea 
şi întreţinerea sa.
(9) Pe durata pregătirii şi implementării 
proiectului se vor respecta prevederile 
legislaţiei comunitare şi naţionale în do-
meniul egalităţii de şanse, nediscriminării, 
protecţiei mediului, eficienţei energetice, 
achiziţiilor publice şi ajutorului de stat.
(10) Documentaţia, anexă la prezenta 
hotărâre, se arhivează la Serviciul Dezvol-
tare şi Managementul Proiectelor.
Art.2. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia 
Dezvoltare Locală, Direcţia Economică şi 
Direcţia Tehnică şi de Urbanism vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.
La data adoptării prezentei hotărâri, 
H.C.L.nr.64 din 30.08.2012 îşi încetează 
valabilitatea.    

Nr. 142 din 24.10.2012

Diplome de fidelitate
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Despre orgolii... la Colocviile Argeşului

Cu Toamna în Odaie Salonul Cărţii 
Argeşene

Eveniment inedit la Biblioteca Judeţeană 
„Dinicu Golescu”. Maestrul Ion Pantilie a 
lansat două albume despre viaţa şi creaţia 
sa şi a fratelui său, regretatul artist plastic, 
Gheorghe Pantelie. Manifestarea a avut loc în 
cadrul evenimentului anual, desfăşurat sub 
genericul „Salonul Cărţii Argeşene”.
Cu acest prilej, directorul general al Bibliotecii 
Judeţene, Octavian Sachelarie a anunţat că 
holul instituţiei de cultură pe care o conduce, 
va purta numele de Galeria de Artă „Gheorghe 
Pantelie”.

Carmen Dumitrache

Lectură Publică din 
Revistele „Argeş” şi 
„Cafeneaua Literară”

Centrul Cultural Piteşti a organizat o 
nouă lectură publică din numerele pe luna 
octombrie ale revistelor lunare pe care le 
editează, Argeş şi Cafeneaua Literară. 
Redactorul-şef al Revistei Argeş, scriitorul 
Dumitru Augustin Doman şi directorul 
revistei Cafeneaua Literară, poetul 
Virgil Diaconu au prezentat conţinutul 
celor două publicaţii şi au făcut vorbire 
despre semnatarii materialelor. Revistele 
au beneficiat de sprijinul financiar al 
Administraţiei Fondului Cultural Naţional, 
în cadrul proiectului „Presa Culturală 
Argeşeană. O nouă Şansă”.

Carmen Dumitrache

Fereastră spre 
pictură. Constantin 
Mosoia

Uniunea Artiştilor Plastici din 
România Filiala Piteşti  a organizat la 
Galeria Metopa vernisajul expoziţiei 
sub genericul „Fereastră spre Pictură”, 
de Constantin Mosoia. Născut la 26 
aprilie 1943, la Văleni Podgoria Argeş, 
Constantin Mosoia este absolvent al 
Institutului de Cultură Fizică Bucureşti, 
promoţia 1965. Talentul şi pasiunea 
pentru arta penelului şi le-a cultivat prin 
studii libere de pictură, având o bogată 
activitate expoziţională în ţară şi peste 
hotare. Despre arta lui Constantin 
Mosoia au vorbit artiştii plastici 
Gheorghe Dobrică, Mara Diaconu şi 
poeta Denisa Popescu Martin, care 
au desluşit mesajele subtile pe care le 
transmite autorul în creaţiile sale.

     Carmen Dumitrache

Artă Naivă
Muzeul Judeţean Argeş a găzduit 

vernisajul  celei de-a 44-a ediţii a 
Expoziţiei Naţionale de Artă Naivă, 
organizată de Centrul Judeţean pen-
tru Conservarea şi Promovarea Culturii 
Tradiţionale Argeş. La eveniment au 
participat peste 80 de artişti din toată 
ţara, care au expus pe simeze peste 
200 de lucrări de artă naivă. În cadrul 
manifestării a avut loc şi lansarea volu-
mului cu titlul „Artă Naivă în Argeş”, 
coordonat de Costin Alexandrescu, 
iniţiatorul Expoziţiei Naţionale de Artă 
Naivă din Argeş.

Carmen Dumitrache

„Acolo unde-n Argeş”
Centrul Judeţean pt Conservarea şi 

Promovarea Culturii Tradiţionale Argeş 
a organizat concursul de poezie „Ion 
Pillat ... Acolo unde-n Argeş”, la care au 
fost invitaţi să participe tineri creatori 
cu vârsta de până în 35 de ani, care 
nu au mai publicat cărţi şi care nu 
sunt membri ai Uniunii Scriitorilor din 
România. Premiile au fost acordate de 
mai multe instituţii de cultură argeşene, 
printre care s-a numărat şi Centrul 
Cultural Piteşti. Astfel, premiul oferit de 
Centrul Cultural Piteşti, prin intermediul 
publicaţiei sale lunare, revista Argeş i-a 
fost decernat Ioanei Nestorescu, din 
Bucureşti.

Carmen Dumitrache                                                                 

Despre orgolii a fost tema unei 
noi reuniuni literare, din seria 
manifestărilor lunare, sub ge-

nericul Colocviile Argeşului. Poeta Magda 
Grigore, iniţiatoarea acţiunii a dialogat cu 
invitaţii săi despre orgolii şi despre oamenii 
orgolioşi.

„Orgoliile apar în viaţa noastră ca o 
excrescenţă a structurii noastre, orgoliul este 
un dezechilibru al firii, practic, orgoliul înclină 
balanţa în favoarea noastră într-un mod 
nejustificat, este vorba de o supraestimare a 
noastră, mereu în relaţionarea cu ceilalţi. Cât 
de mult ne încurcă orgoliul în interrelaţionare, 
în prefecţionare şi în cunoaşterea de sine, 
trebuie să analizăm”, a fost provocarea 
lansată de Magda Grigore către participanţii 
la Colocviile Argeşului.

Carmen Dumitrache                                         

Centrul Cultural Piteşti a organizat 
în Sala Ars Nova recitalul de poezie sub 
genericul „Cu Toamna în Odaie”, susţinut 
de actorul Andrei Pătru. Tânărul amfitrion 
a delectat publicul format din elevi şi cadre 
didactice de la Colegiul Economic „Maria 
Teiuleanu” cu interpretarea de excepţie 
a unor poeme din lirica românească. Mai 
mult, Andrei Pătru i-a atras pe elevi în 
spectacolul său şi le-a adresat invitaţia 
de a i se alătura în Trupa de Teatru „Sens 
Unic”, recent înfiinţată.

Carmen Dumitrache

Centrul Cultural Piteşti a demarat o 
nouă serie de lecturi publice, sub 
genericul „Printre cărţile oamenilor 

de cultură argeşeni”. La întâlnirea literară 
desfăşurată în Sala Ars Nova au participat elevi 
de la Colegiul Tehnic „Dimitrie Dima”, care au 
recitat şi citit din volumele de versuri ale poeţilor 
locali Virgil Diaconu, Denisa Popescu Martin, 
Allora Albulescu Şerp, Costin Tănăsescu, Ion 
Toma Ionescu, Cristina Onofre, Nicoleta Popa, 
Coniţa Lena. Manifestarea a fost coordonată de 
directorul revistei „Cafeneaua Literară”, poetul 
Virgil Diaconu şi de profesoara Iris Tănăsescu, 
de la Colegiul Tehnic „Dimitrie Dima”.

Carmen Dumitrache

Printre cărţile  
oamenilor 
de cultură argeşeni
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EUPHONIA NR. 10

În urma proiectului realizat şi 
câştigat de managerul Filarmonicii 
Piteşti, Jean Dumitraşcu, şi în parteneri-
at cu Asociaţia culturală ,,Prietenii Filar-
monicii’’, revista trimestrială de cultură 
muzicală EUPHONIA, editată de simfo-
nicul piteştean, apare în perioada iunie– 
noiembrie 2012 cu sprijinul financiar al 
Administraţiei Fondului Cultural Naţional. 
Practic, numerele 9 şi 10 (iunie-august), 
respectiv septembrie-noiembrie, apar cu 
un substanţial sprijin din partea A.F.C.N., 
ca şi al asociaţiei. Revista şi-a dublat 
numărul de pagini, a triplat tirajul, a re-
dus preţul de vânzare şi, ceea ce este cel 
mai important, şi-a îmbunătăţit nu doar 
calitatea, ci şi acoperirea naţională (prin 
cooptarea, ca redactor-şef, a muzico-
logului Oltea Şerban-Pârâu). 

Numărul 10/2012, pe lunile septem-
brie-octombrie-noiembrie, va fi lansat 
public la 8 noiembrie, la Casa Sindicate-
lor, acolo unde Filarmonica Piteşti va or-
ganiza un minifestival de chitară, intitulat 
,,O voce, o lăută, o chitară’’, cu participar-
ea Oliviei Iancu, Claudiei Codreanu, Clau-
diu Lobonţ şi Costin Soare.

Ion Topoloveanu

Teatrul zilelor noastre

Iubire şi prejudecăţi

Cartea zilelor noastre

Istoricu’, despre muzician. Magna cum laude!

Muzica zilelor noastre

Tineri, talentaţi şi promiţători

Muzica zilelor noastre

Profesorii

Maitreyi, sexagenară, rememorează. Pov-
estea-i de amor cu Allan, englezu’. Răpusă 
de familie şi prejudecăţi. Dezvăluită, pe rând, 
de cei doi. Întru celebritate nestrămutat. 
Dramatizată şi regizată acu’ de tânăra Chris 
Simion. Ajunsă, parcă potrivit, la vreme de 
toamnă, şi pe la Piteşti. Prilej pentru unii de 
Eliade să-şi amintească. Sau, pentru alţii, de 
filmele alea cu cântec, curat indiene. Ori, din 
păcate, de a râde facil. Eu unu’, rămas cu 
regretu’, din nou, că iubirile mor, nu arar, din 
cauza celor din jur. Drept e că, în speţă, nici 
junele Allan nu se vădi a fi ferm. Iară Maitreyi 
a mai şi negat parţial idila. Deşi, pân’ la urmă, 
recunoaşte clar: dragostea nu moare... Cam 
asta fu piesa, rezumând, desigur. Ne-au de-
taliat-o, chiar convingător, Maia Morgenstern 
şi Aylin Cadîr, Doru Ana şi Vlad Zamfirescu, 
Anca Sigartău, Jasmine Iliescu, Marius Chivu 

şi Carla Teaha, Teodora Calagiu şi cu Radu 
Micu. I-am primit deschis şi le mulţumim pen-
tru munca lor. Atent urmărit-am jocul adecvat. 
Slujind întrutotu’ nobilului scop. De a-nfăţiş şi 
lumii de azi o tristă love story de secol trecut. 
Gingaşă atât şi nemuritoare. Semnificativă, 
fără îndoială. Arătând, la fix, cum e cu senti-
mentul ăsta etern. Da’ şi cu prejudecăţile ce 
îi stau în cale, întotdeauna nefericit. Nemeri-
tat ucigând-o, şi dureros. În numele unor 
tradiţii prea aspre. Nefast izvorâte din lipsă 
de înţelegere a caracterului ei inefabil mereu. 
Tocmai aici se află meritu’ cert al acestei 
trupe de teatru. Ea punând în valoare bineve-
nit naraţiunea intrată peren în literatura de 
soi. Deopotrivă ireversibil. Recunoştinţă pe 
veci, Maitreyi Devi, Mircea Eliade, pentru spir-
itul vostru nestins…              

Adrian SIMEANU

M-aş căi de n-aş grăi de tomul acesta. 
Pe care-l citii cu nesaţ şi uimit. Cu treaz in-
teres pân’ la ultimu’ rând. Căci un englez 
doxat bine, de azi, găsi cu cale să scrie im-
presionant de un român trăind altădat’ şi 
în veci. Altfel spus, cu deferenţă numindu-i, 
Noel şi George. Unul, istoric şi publicist renu-
mit. Altu’, muzicianu’ ştiut, răsştiut, valoros. 
Malcolm şi Enescu. Primul, umblând înde-
lung prin arhive. Şi stând de vorbă cu mulţi. 
Ca să-l cunoască amănunţit pe al doilea. A 
cărui trudă de preţ o dă la iveală fără cusur… 

Fireşte, Enescu nu mi-e străin. Şi rapso-
diile sale comori la suflet îmi sunt neclintit. 
Da’ cartea* lu’ Noel m-a-nnebunit copios. 
Are informaţie cât n-am bănuit. Enciclopedie, 
nu alta. O evaluează cum nici n-am gândit. 
Deplin, riguros şi minuţios. Iscusit duium, 
real fascinant. Mintea-i merge brici. Cugetă 
cu rost şi cuceritor. Nu despre vestigii, în 
cazu’ de faţă. Ci despre un om şi muzica 

sa. Nu din Albion, ci de pe la noi. Semn că-l 
preţuieşte. Chiar îl venerează. Îl invidiez 
bucuros că mănâncă Enescu pe pâine. Idei 
aşternând elegant. Savant, ales şi pe înţeles. 
Egal uimitor şi convingător. Străin nefiindu-i 
orice a creat, a interpretat sau a dirijat 
maestrul, în ani, cu atâta geniu. Şi n-a fost 
puţin, întru slava lui… Îndrept mulţămire cui 
mi-aduse opul, vădit inspirat. Merită lectura 
şi nu am cuvinte câte se cuvin să-l prezint 
pe larg. Să-l elogiez şi să-l recomand. N-
avem deocamdată alţii, pe plai românesc, 
să alcătuiască ceva peste el. Thanks a lot, 
sir Malcolm, vă zic din Piteşti. Vă salut cu 
stimă şi prietenie, de-al nostru că sunteţi, la 
fel ca Jorjac. Eroul din tomu’ ce vă aparţine. 
Prefaţat cu ştaif de  Yehudi Menuhin. Vă şi 
ne onorează imens. Many thanks again!

Adrian SIMEANU

*Noel Malcolm, George Enescu Viaţa şi muzica, 
Ed. HUMANITAS, 2011

Dat fiind că timpu’ 
zboară, s-au dus câteva 
concerte. Din stagiunea 
în curs, la filarmonica loco. 
Scriu despre al doilea, entu-
ziasmat. Merită s-o fac, cu 
vârf şi-ndesat... Programu-i 
bogat, croit nimerit. Şi ex-
ecutat peste aşteptări. Prin 
efort comun, demn de con-
semnat. Orchestra, dându-
şi silinţa vădit. Agachi, la 
pult, deloc mai prejos. Semn 
că pe la Boston nu şezu de-
geaba. S-a oprit la Glinka, 
Şostakovici, Dvořák şi As-
tor Piazzolla. Bine a făcut, 
succes a avut. Sper şi-i re-
comand să vie constant cu 
oaspeţi pe-alese. Precum 

colegu-alintat ”Puişor”. Eu-
gene Lifschitz, pe nume. 
Rus american, simpatic im-
ens. Un june cellist mustind 
de talent. Pe urme călcând 
celor mai de sus. Încinge 
instrumentu’ sub mâinile 
lui. Ori îl mângâie gingaş, 
de picură-n inimi balsam. 
Pe coarde umblă agil, da’ şi 
c-un vibrato adânc. Zdravăn 
dăruind, idem transmiţând, 
bucurând nespus... În con-
certu’ său, Dmitri lasă solis-
tului greul. ”The Chicken” 
l-a dus dezinvolt. Niciun 
pic de trac, doar trăire vie. 
Transfigurare şi dăruire, 
la maxim. Lirism cât cu-
prinde. Iscusinţă, brici. Cert, 

inteligenţă. Spirit de echipă, 
apoi, cântând între oamenii 
trupei. Spasiba, my friend, 
bine c-ai venit. Să te-ntorci 
curând cu ce-am discutat. 
Va fi triumfal şi Piteştiul, 
al tău, unanim… Iară ţie, 
Vlade, a opta, de marele 
ceh rostuită, şi-a izbutit spre 
perfect. Aidoma ”Dansului 
slav”, de la bis, minunat. 
Pe brânci să munceşti şi în 
continuare. Să te depăşeşti 
şi să dovedeşti că vrei şi 
că poţi. Astfel izbândeşti, 
cucereşti, convingi, chiar de-
finitiv. Cred a nu greşi şi vom 
mai vorbi…

Adrian SIMEANU

   Alexandru Ganea şi Florin Croitoru. Ambii, la Conservator, instruind discipoli. Unu’, dirijor, 
celălalt, solist. Se reîntâlniră, recent, la Piteşti. Într-o lecţie de muzică lux la filarmonica loco. În 
compania orchestrei intrată-n al şaselea an. Şi-au pus priceperea la bătaie, şi-au dat ostenea-
la şi s-au pricopsit cu o notă bună pentru sârguinţă. Florin a ales un celebru concert armenesc 
de vioară. L-a desluşit cu calm, siguranţă, căldură, lirism. Noi îl mai ascultasem şi cu Tomescu, 
pe viu. Ne-a făcut plăcere să-l reauzim şi să comparăm. Trăgând  concluzia dreaptă că întot-
deauna sună captivant. Dacă e cântat cât mai strălucit. Nu-i deloc facil, ba chiar cu capcane. 
Haciaturian savant aşternându-l în ştime. Doar la îndemâna celor virtuozi, mai sus amintiţii 
sigur printre ei. D-asta-i preţuim şi ne bucurăm când ajung p-aci şi urcă pe scenă... De altfel, 
Florin ne făcu surpriză şi reveni repejor în judeţ. La serile Lipatti, nou eveniment. C-un recital 
adecvat, la Fundăţeanca-n conac. Eu socotindu-l mai apăsat un Paganini dâmboviţean, uimit 
de tehnica multă copleşitor etalată. Vădind şi mai şi că-i de vârf în tagmă şi aduce fală... Cât 
despre colegul Alexandru Ganea, pentru Mussorgsky optă, inedit. Scumpele ”tablouri dintr-o 
expoziţie”. În veşmântu’ orchestral ţesut rafinat de Maurice Ravel. Alex s-a străduit să-i redea 
eleganţa deplin şi a reuşit. Puind trupa la muncă intens, ea contribuind nu puţin la rezultatu’ 
final pozitiv. Motiv a gândi că şi-n luna ce vine va izbuti pe măsură. Cu Marin Cazacu, aşijderi 
profesor de la Capitală. Reîntors, ce bine, cu violoncelu’. Nerăbdători aşteptăm…

Adrian SIMEANU

Anca Barbu şi al 
patrulea roman

Într-un cadru festiv, al Sălii Liviu 
Ciulei a Teatrului „Al Davila”, din Piteşti, 
în prezenţa prietenilor din copilărie, de la 
şcoala generală, liceu, facultate, serviciu, 
profesoara Anca Barbu şi-a lansat cel 
de-al patrulea volum, „Ciorba noastră 
cea de toate zilele”.  

După „Arc în timp”, „Drumul spre 
mine” şi „Dincolo de micul paradis”, 
autoarea aduce în faţa cititorilor un 
roman poliţist pe care l-a gândit timp 
de doi ani şi l-a publicat într-o zi! După 
uciderea redactorului-şef al unei 
publicaţii locale se derulează ancheta, 
care, pentru scriitoare, este un pretext 
pentru reflectarea unor aspecte din viaţa 
urbei, a instituţiilor şi a reprezentanţilor 
acestora. Replica de pe copertă 
sintetizează universul societăţii în care 
trăieşte personajul, titlul fiind o metaforă, 
ciorba reprezentând mizeria vieţii de toate 
zilele. La evenimentul din 24 octombrie 
a. c. au participat toate generaţiile, de 
la un copil de un an până la veteranul 
de 92 de ani, scriitorul Mihail Ghiţescu. 
Lume multă şi bună, scriitori, profesori 
universitari, directori de instituţii de 
cultură, de publicaţii locale, ambianţă 
plăcută, întregită de exemplificarea 
actriţei Daniela Butuşină.  

Dacă celelalte volume au fost 
dedicate copiilor, părinţilor, soţului, 

„Ciorba noastră cea de toate zilele” este 
dăruit nepoţilor, „cu speranţa că vor 
creşte şi trăi într-o lume în care nimic 
din cele scrise în acest roman nu va fi 
vreodată realitate”. Deie Domnul să se 
întâmple aşa!

Mihaela FULGEANU MATEI
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Ziua Mondială a Alimentaţiei
Burse sociale, 
acordate 
de Consiliul 
Judeţean 

Ca în fiecare an, Consiliul Judeţean 
Argeş acordă burse sociale elevilor şi 
studenţilor care îndeplinesc anumite 
condiţii. În primul rând, aceştia trebuie 
să aibă domiciliul în judeţul Argeş, să 
nu beneficieze de altă bursă, să aibă 
mediile peste 8, 50 (elevii), respectiv 
8.00 (studenţii), să nu aibă absenţe 
nemotivate, iar media la purtare să fie 
10. 
Şi copiii din familii monoparentale 
beneficiază de burse sociale, ca şi 
orfanii de unul sau ambii părinţi. Dacă 
notele scad sub 8.00, înregistrează 
absenţe nemotivate sau nu au promovat 
examenele, în cazul studenţilor, bursa 
se suspendă. Lunar, sunt acordate 150 
de burse, valoarea uneia fiind de 200 
de lei. 

Mihaela FULGEANU MATEI

„Justiţia Azi” a fost tema unui 
simpozion organizat de Centrul Cul-
tural Piteşti, Curtea de Apel Piteşti 
şi Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Piteşti, cu ocazia Zilei 
Naţionale a Justiţiei. La dezbatere 
au participat magistraţi, istorici, 
studenţi de la Facultatea de Ştiinţe 
Juridice din cadrul Universităţii 
Piteşti şi elevi de la Colegiul 
Naţional Liceal „Zinca Golescu”. 
Discuţiile s-au axat pe rolul justiţiei 
în societatea contemporană şi ne-
voia de permanentă adaptare a 
legislaţiei la realitate. Printre vor-
bitori s-au aflat Mihail Aldea, pro-
curor general al Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Piteşti, Mar-
ius Andreescu, judecător la Curtea 
de Apel Piteşti, Raluca Diaconu 
Şimonescu, judecător la Curtea de 
Apel Piteşti, consilierul judeţean 
Mariu Postelnicescu, istoricii Mari-
an Toma, Aurelian Roman şi Marius 
Chiva.

Carmen Dumitrache

Justiţia Azi Ziua europeană 
a justiţiei civile 

25 octombrie a fost declarată 
ziua europeană a justiţiei civile. Nici 
pentru magistraţii din Piteşti ea nu a 
trecut neobservată, porţile Tribunalului, 
Judecătoriei şi Curţii de Apel fiind 
deschise pentru public.

Înainte de a puncta această zi, 
preşedintele Curţii de Apel Piteşti, 
judecător Gheorghe Diaconu, ne-a 
mărturisit că, la începutul anului 
2013,se vor finaliza lucrările noului sediu 
al instituţiei. Valoarea acestora a fost de  
12 100 000 de lei. Interiorul clădirii a fost 
adaptat cerinţelor europene, cu spaţii 
mari şi mobilier pe măsură. Şi judecătorii 
au contribuit cu 12 000 de lei pentru 
realizarea statuii din holul central, Zeiţa 
Justiţiei, Themis. 

În afara faptului că preşedintele Curţii 
de Apel Piteşti a dezvăluit câteva dintre 
aspectele juridice, la conferinţa de presă 
dedicată zilei justiţiei civile, Domnia 
Sa ne-a declarat că oamenii au vizitat 
instanţele, sălile de judecată, tribunalul, 
cunoscând câteva din realizările 
justiţiei şi din interior: condiţiile de lucru, 
multiplele activităţi privind soluţionarea 
unui caz. 

Tot în această zi s-a desfăşurat, la 
Centrul Cultural Piteşti, simpozionul cu 
tema „Justiţia azi” şi au avut loc acţiuni 
de popularizare prin împărţirea de afişe, 
pliante, flyere. 

Purtătorul de cuvânt al Curţii de Apel 
Piteşti, judecător Marius Andreescu, 
profesor la Facultatea de Drept a 
Universităţii de Stat Piteşti, afirma că 

„este nevoie magistraţi tineri, ancoraţi 
în realitate”. Este concurenţă atât la 
facultate, cât şi la magistratură, pentru 
că este „o profesie în care nu există 
şomaj, o profesie cu un salariu bun. Noile 
coduri, care vor intra în vigoare, necesită 
tineri formaţi, care vor da o nouă faţă 
justiţiei”.

Anul acesta, doi studenţi de la Piteşti 
au intrat la CSM, iar anul trecut, patru. 
Dintr-o serie de 120. Dar este drept că 
nu toţi s-au prezentat la concurs!
La Piteşti, există un deficit de magistraţi, 
trei dintre judecătorii Curţii de Apel 
Piteşti fiind detaşaţi la Bucureşti. 

Mihaela FULGEANU MATEI

Alimentaţia la 
Români a fost tema 
unui simpozion, 
organizat de 

Centrul Cultural Piteşti, 
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Argeş 
şi Direcţia Sanitar Veterinară şi 
pt Siguranţa Alimentelor Argeş. 
La manifestarea prilejuită de 
Ziua Mondială a Alimentaţiei au 
participat specialişti în domeniu, 
elevi şi cadre didactice de 
la Colegiul Economic „Maria 
Teiuleanu”. Medicul veterinar Ion 
Falcă, inginerul Magda Tofan şi 
medicul Ana Stan au semnalat 
mai multe aspecte îngrijorătoare. 
Resursele alimentare ale 
planetei sunt pe cale de 
epuizare, în timp ce paradoxal, 
numărul persoanelor care suferă 
de obezitate creşte din cauza 
alimentaţiei necorespunzătoare.

Carmen Dumitrache
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Zilele Şcolii 
Populare de 
Arte şi Meserii 
din Piteşti

Şcoala Populară de Arte şi Meserii din 
Piteşti a sărbătorit  Zilele instituţiei de cultură. 
Cu acest prilej, a fost organizată Ziua Porţilor 
Deschise, care a cuprins vizitarea sediului şi 
prezentarea ofertei educaţionale pentru anul 
de învăţământ 2012-2013. Sub îndrumarea 
directorului Gabriela Pendiuc, a avut loc la 
Teatrul „Alexandru Davila” un amplu spectacol 
artistic, susţinut de cursanţi şi profesori din 
cadrul Şcolii Populare de Arte şi Meserii din 
Piteşti.

Carmen Dumitrache             

Ziua Armatei Române
Eveniment de anvergură în Piaţa Primăriei 

Municipiului Piteşti, prilejuit de Ziua Armatei 
Române. Noua promoţie de elevi ai Şcolii Mili-
tare de Maiştri Militari şi Subofiţeri a Forţelor Ter-
estre “Basarab 1” a depus jurământul în cadrul 
unei festivităţi militare şi religioase. La manife-
stare au participat ministrul Agriculturi Daniel 
Constantin, oficialităţi judeţene şi locale. Festivi-
tatea a cuprins spectaculoase exerciţii demon-
strative ale elevilor Şcolii Militare “Basarab 1” şi 
o paradă militară.               Carmen Dumitrache

Ziua Bastonului Alb

Se-ntâmplă 
în România

„Se-ntâmplă în România”, s-a numit spec-
tacolul de teatru-scurt, organizat de Centrul 
Cultural Piteşti şi de Fundaţia Literară „Liviu 
Rebreanu”. Manifestarea a fost susţinută de 
Trupa de teatru „Robertto”, coordonată de ar-
tistul Robert Chelmuş. Preţ de două ceasuri, 
tinerii actori  au delectat cu prestaţia lor, pub-
licul iubitor de teatru contemporan.

„A devenit un obicei pentru trupa de teatru 
Robertto să ofere lunar câte un spectacol 
la Centrul Cultural Piteşti, spectacol în care-
mi doresc să promovez ce avem mai bun la 
Piteşti în materie de actorie, muzică şi dans”, 
a declarat Robert Chlemuş.

Carmen Dumitrache

Ansamblul Dorul, 
premiat în 
Coreea de Sud

La începutul lunii octombrie a. c., 
Ansamblul Dorul al Centrului Judeţean 
de Conservare şi Promovare a Culturii 
Tradiţionale Argeş a participat, alături de 
ansambluri din 24 de ţări, în Coreea de Sud, 
la Festivalul Mondial de Dans din Cheonan. 
Dansatorii argeşeni au impresionat juriul şi 
publicul prin frumuseţea şi spectaculozitatea 
dansurilor şi a porturilor tradiţionale, fiind 
desemnaţi câştigători atât la concursul de 
dans, cât şi la cel de paradă. La concursul de 
dans au luat Premiu I, în valoare de 5 000 de 
dolari, iar la cel de paradă premiul a constat 
în 1 000 de dolari. Ii felicităm şi pe această 
cale şi le urăm să câştige cât mai multe trofee. 
Pentru Argeş şi pentru România!

Mihaela FULGEANU MATEI

Despre greşelile de exprimare cu Ioan Nelu Vişan

Centrul Cultural Piteşti a organizat o 
nouă dezbatere publică din seria 
manifestărilor sub genericul „Ex-

presii şi Cuvinte Dăunătoare Limbii Române”, 
susţinută de scriitorul şi epigramistul Ioan 
Nelu Vişan. La manifestare au participat ele-
vi şi cadre didactice de la Colegiul Economic 

„Maria Teiuleanu”, care s-au amuzat de modul 
în care Ioan Nelu Vişan le-a expus câteva din-
tre cele mai întâlnite greşeli de exprimare în 
limba noastră. „Înainte de a vorbi, trebuie să 
vă documentaţi, să faceţi apel la dicţionarul 
explicativ al limbii române, ca să stăpâniţi 
ceea ce vreţi să exprimaţi”, i-a sfătuit Ioan 
Nelu Vişan pe elevi.

Carmen Dumitrache

Preşedintele filialei, 
Gabriela Martin a trecut 
în revistă activităţile 
asociaţiei, iar invitaţii 
speciali le-au adresat 
mesaje emoţionante 
semenilor cu deficienţe de 
vedere. Directorul Direcţiei 
Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
Argeş, Adrian Macovei, 
preşedintele Asociaţiei 

„Salvaţi Copiii” Filiala Argeş, 
Dumitra Sima, directorul 
Colegiului Economic „Maria 
Teiuleanu”, Iulia Mielcescu, 
profesoara Mădălina 
Stancu de la aceeaşi 
instituţie de învăţământ şi 
preotul-paroh al Asociaţiei 
Nevăzătorilor din România 
Filiala Argeş, Constantin 
Radu Gabriel s-au aflat 
alături de nevăzători la 

ceas aniversar.                                                                  
Festivitatea a mai 

cuprins un moment de 
reculegere în memoria 
fostului şef al nevăzătorilor 
argeşeni, regretatul Marin 
Stoica şi a continuat cu un 
program artistic, susţinut 
de Ansamblul „Crizantema” 
din cadrul asociaţei. 

Carmen Dumitrache

Centrul Cultural Piteşti şi 
Asociaţia Nevăzătorilor din 

România Filiala Argeş au 
sărbătorit Ziua Bastonului Alb, 
printr-o manifestare de suflet. 
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Spectacol  
de 
Halloween 
în centrul 
Piteştiului

Toamna Piteşteană

Belşug de legume, fructe, flori 
şi produse agro-alimentare de 
sezon în centrul urbei, cu prilejul 
tradiţionalei manifestări sub 

genericul “Toamna Piteşteană”. Organizată 
de Primăria Municipiului Piteşti şi de 
Consiliul Local Piteşti, manifestarea a reunit 
producători agricoli din toată ţara. Festivitatea 
a fost deschisă de primarul Tudor Pendiuc, în 
prezenţa oficialităţilor judeţene, locale şi a 
parlamentarilor de Argeş.

Toţi invitaţii au degustat şi au cumpărat 
câte ceva din bunătăţile oferite de ”Toamna 
Piteşteană”. 
Primarul Tudor Pendiuc i-a informat pe 
jurnalişti că printre expozanţi se află şi 
George Andrei, câştigător al unor importante 
concursuri de gastronomie. 

“Toamna Piteşteană” a fost animată de 
spectacole de muzică pentru toate gusturile, 
organizate de Primăria Municipiului Piteşti, 
prin Centrul Cultural Piteşti.

Carmen Dumitrache

Spectacolele Toamnei Piteştene

Centrul Cultural Piteşti a organizat în Piaţa Vasile Milea o serie de spectacole 
de folclor şi de muzică folk şi rock, sub egida tradiţionalei manifestări, care s-a 
desfăşurat în perioada 5-14 octombrie, sub genericul „Toamna Piteşteană”. Spec-

tacolele au fost susţinute de maestrul Valentin Grigorescu, Grupul „Zavaidoc”, Mihai Enescu, 
Mihaela Costache, Rodica Oprican, cantautorul Tiberiu Hărăguş şi Grupul Folk P620, Ansam-
blul „Doruri Argeşene” şi Grupul Vocal „Armonia”. Artiştii au fost bine primiţi de publicul de 
ocazie, care s-a prins în hore şi sârbe pe ritmuri populare şi a ţinut isonul melodiilor moderne 
în egală măsură. 

 Carmen Dumitrache

Şcoala Populară de Arte şi Meserii 
din Piteşti şi Centrul Cultural Piteşti 
au sărbătorit seara de Halloween 

printr-o manifestare artistică, desfăşurată în 
Piaţa Primăriei Municipiului Piteşti.

 Cursanţi ai Şcolii Populare de Arte au 
susţinut un inedit concurs de sculptat în 
dovleci,    de  pictură tematică şi de măşti. 
Totul a avut loc în timpul unui concert de 
muzică folk,  susţinut de Tiberiu Hărăguş 
şi Grupul Folk P620, o formaţie de muzică 
flamenco şi trupe   rock. Spectacolul a fost 
coordonat de Gabriela Pendiuc, directorul 
Şcolii Populare de Arte şi Meserii din Piteşti.
Pe parcursul evenimentului, reprezentanţii 
Şcolii Populare de Arte le-au oferit dulciuri 
tuturor spectatorilor.

Carmen Dumitrache


